Дело №1-343/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2024 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В.,

при секретаре Зубаировой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя Федорова М.Н.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Лаптевой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4 подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, военнообязанного, холостого, аспиранта факультета философии и социологии 

<

данные изъяты>», не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, масса наркотического средства – каннабис (марихуана) свыше 6 грамм до 100 грамм является значительным размером, свыше 100 грамм до 100 000 грамм является крупным размером, свыше 100 000 грамм является особо крупным размером. 

В неустановленное следствием время, в период времени до 06 июня 2023 года, иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) группой лиц по предварительному сговору, в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя специально приобретенные для этих целей семена, оборудование и удобрения, вырастило растение конопля, из которого, в ходе незаконных действий, иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, незаконно произвело наркотическое средство – каннабис (марихуана) для его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Стерлитамака Республики Башкортостан.

В неустановленное следствием время, в период времени до 06 июня 2023 года, иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), группой лиц по предварительному сговору, предложило своему знакомому ФИО4 совместный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), на предложение иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство ФИО4 согласился, тем самым иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО4 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Стерлитамака Республики Башкортостан. После чего иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО4 договорились о совместной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, согласно преступной договоренности, в обязанности иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство входила поставка наркотического средства – каннабис (марихуана) ФИО4 в высушенном, измельченном и расфасованном виде, в обязанности ФИО4 входил незаконный сбыт наркотического средства и передача иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 2/3 части вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств, 1/3 часть вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств полагалась ФИО4

Также иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,, имея преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приобрело электронные весы для взвешивания наркотического средства, также иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО4 приобретали полимерные пакетики с клипсой для расфасовки наркотического средства, для его последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Стерлитамака Республики Башкортостан.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, в неустановленное следствием время, в период времени до 06 июня 2023 года, иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вырастило растение конопля, довело его до готовности к употреблению потребителями наркотических средств путем высушивания и измельчения, взвесило и расфасовало в полимерные пакетики, приготовив наркотическое средство для совместного с ФИО4 незаконно сбыта растительное вещество, массой не менее 15,765 грамма после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, 06 июня 2023 года около 14 час. 12 мин. иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство созвонилось с ФИО4, которому сообщило о необходимости встречи для передачи ему наркотического средства для его последующего незаконного сбыта. В тот же день, 06 июня 2023 года около 15 час. 04 мин. ФИО4, действуя согласно достигнутой с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство договоренности, для получения наркотического средства от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыл к 

<

адрес>, где иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство передало ФИО4 расфасованное им в полимерные пакетики растительное вещество, массой не менее 8,756 грамма после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), изготовленное им из выращенного растения конопля для совместного с ФИО4 незаконного сбыта. Полученное от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство наркотическое средство ФИО4 для совместного с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, незаконного сбыта стал незаконно хранить на балконе квартиры, принадлежащей своей родственнице, ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно растительного вещества, массой 1,731 грамма после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), при следующих обстоятельствах. 

16 июня 2023 года около 14 час. Свидетель №1 в интернет-приложении «Telegram» списался с ФИО4, попросив последнего продать ему наркотическое средство на сумму 4 200 руб. ФИО4, имея преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, имея в наличии наркотическое средство – каннабис (марихуана), переданное ему для совместного незаконного сбыта иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласился продать Свидетель №1 наркотическое средство и назначил ему встречу возле подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан. Продолжая реализацию совместного с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство корыстного преступного умысла, 16 июня 2023 года около 18 час. 30 мин. ФИО4 встретился со Свидетель №1 в салоне находящегося в пользовании Свидетель №1 автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, расположенного на участке местности, на расстоянии 20 метров в восточном направлении от подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, где Свидетель №1, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone», перевел со своей карты АО «Tinkoff Bank» на карту ПАО «Сбербанк» ФИО4 

<

***> руб., частично рассчитавшись за наркотическое средство, после чего ФИО4, действуя с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство группой лиц по предварительному сговору, из рук в руки передал, таким образом незаконно сбыл, часть полученного для сбыта от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, растительного вещества, массой 1,731 грамма (0,888 грамма + 0,843 грамма) после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), содержащегося в двух полимерных пакетиках. 

В последующем, 16 июня 2023 года в период времени с 21 час. 05 мин. до 21 час. 25 мин. в ходе досмотра Свидетель №1, произведенного сотрудниками полиции в помещении кабинета №10 отдела по контролю за оборотом наркотиков, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №1 были изъяты два полимерных пакетика с растительным веществом, массой 1,731 грамма (0,888 грамма + 0,843 грамма) после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое ему незаконно сбыл ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Оставшуюся часть растительного вещества, массой 7,025 грамма, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжал хранить на балконе квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть растительного вещества, массой 7,009 грамма, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, продолжало хранить в кармане своей спортивной сумки, в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для последующей передачи ФИО4, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно растительного вещества, массой 1,894 грамма после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), при следующих обстоятельствах. 

17 июня 2023 года около 20 час. Свидетель №2., участвующая под руководством сотрудников полиции отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Стерлитамаку на основании Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995г. №144-ФЗ в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО4, в интернет-приложении «Telegram» списалась с ФИО4, попросив последнего продать ей наркотическое средство на сумму 4 200 руб. ФИО4, имея преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, имея в наличии наркотическое средство – каннабис (марихуана), переданное ему для совместного незаконного сбыта иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласился продать Свидетель №2. наркотическое средство и назначил ей встречу возле 

<

адрес> Республики Башкортостан. Продолжая реализацию совместного с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство корыстного преступного умысла, 17 июня 2023 года около 21 час. 16 мин. ФИО4 встретился с Свидетель №2. возле подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан, где около 21 час. 51 мин. 17 июня 2023 года ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, из рук в руки передал, таким образом, незаконно сбыл, Свидетель №2. часть полученного для сбыта от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство растительного вещества, массой 1,894 грамма (0,913 грамма + 0,981 грамма) после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), содержащегося в двух полимерных пакетиках, а Свидетель №2., используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «iPhone», перевела со своей карты АО «Tinkoff Bank» на карту ПАО «Сбербанк» ФИО4 1 000 руб., частично рассчитавшись за наркотическое средство. 

В последующем Свидетель №2. 17 июня 2023 года в период времени с 22 час. 50 мин. до 23 час. 00 мин. в ходе досмотра, произведенного сотрудниками полиции в помещении кабинета №12 отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала два бумажных свертка, с находящимися в них полимерными пакетиками с растительным веществом, массой 1,894 грамма (0,913 грамма + 0,981 грамма) после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое ей незаконно сбыл ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в нарушение установленных требований закона совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно растительного вещества, массой 12,140 грамма после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), при следующих обстоятельствах. 

После незаконного сбыта 17 июня 2023 года около 20 час. ФИО4, действующим группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, Свидетель №2. наркотического средства, а именно растительного вещества, массой 1,894 грамма после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), оставшуюся часть растительного вещества, массой 5,131 грамма после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжал хранить на балконе квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 7,009 грамма иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, продолжало хранить в кармане своей спортивной сумки, в квартире по месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для последующей передачи ФИО4, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

17 июня 2023 года около 21 час. 52 мин. ФИО4 был задержан сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку возле 

<

адрес>. 

18 июня 2023 года в период времени с 00 час. 47 мин. до 01 час. 10 мин. в ходе произведенного сотрудниками полиции осмотра квартиры, принадлежащей родственнице ФИО4 – ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на балконе была обнаружена и изъята стеклянная банка, содержащая шесть полимерных пакетиков с растительным веществом, массой 5,131 грамма (0,824 грамма + 0,817 грамма + 0,851 грамма + 0,787 грамма + 0,902 грамма + 0,950 грамма), полученных ФИО4 для совместного незаконного сбыта от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. 

20 июня 2023 года около 15 час. 40 мин. иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство было задержано сотрудниками полиции Управления МВД России по г.Стерлитамаку возле 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

20 июня 2023 года в период времени с 16 час. 19 мин. до 16 час. 30 мин. в ходе досмотра иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, произведенного сотрудниками полиции в помещении кабинета №12 отдела по контролю за оборотом наркотиков, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из сумки, находящейся при ином лице, в отношении которого дело выделено в отдельное производство были изъяты семь полимерных пакетиков с растительным веществом, массой 7,009 грамма (1,010 грамма + 0,994 грамма + 1,027 грамма + 1,001 грамма + 1,034 грамма + 1,005 грамма + 0,938 грамма) после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), что является значительным размером, которое иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство хранило для передачи ФИО4 для совместного незаконного сбыта.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт растительного вещества, массой 12,140 грамма, после высушивания, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), в значительном размере, неопределенному кругу лиц на территории города Стерлитамака Республики Башкортостан, однако не смогли довести свое преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, которыми наркотическое средство, приготовленное для незаконного сбыта вышеуказанными лицами, действовавшими совместно и согласованно, в преступном сговоре, было изъято. 

В соответствии с требованиями ч.1 ст.252 УПК РФ, п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016г. №55 «О судебном приговоре», с учетом того, что разбирательство дела в суде производится только в отношении подсудимых, использование в приговоре формулировок, свидетельствующих о виновности в совершении преступления других лиц, не допускается. Если дело в отношении нескольких обвиняемых выделено в отдельное производство либо прекращено в связи со смертью, то в приговоре указывается, что преступление совершено подсудимым совместно с другими лицами, без упоминания их фамилий, но с указанием принятого в отношении их процессуального решения. Поскольку ФИО4 совершил преступления совместно с другими лицами, суд считает, что в приговоре необходимо указать о совершении ФИО4 преступлений совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, без указания фамилии этого лица. При этом, суд юридической оценки действиям иных лиц, помимо ФИО4, не дает, поскольку установление их вины не является предметом судебного следствия по настоящему уголовному делу. 

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаивается. Суду показал, что с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство они познакомились, будучи студентами так как учились вместе в СФ БГУ, познакомились еще в 2017 году. С тех пор у них завязались доверительные, дружеские отношения, было очень много общих знакомых, вместе участвовали в студенческой жизни, во многих конкурсах. Учились на разных курсах, он был на 2 курса старше ФИО4 По обстоятельствам дела иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в прошлом году несколько раз предлагало ему заняться данным видом незаконной деятельности, а именно продажей наркотических средств – марихуаны. Тот не говорил, сам где-то покупал. На тот момент иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство знало, что у него(ФИО4) возникли финансовые затруднения, ввиду того что он обучался в аспирантуре на платном, у него не было официального места работы, ему приходилось подрабатывать фотографом, а к тому моменту времени когда он(иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство) предлагал заняться этой деятельностью у него(ФИО4) не было заказов. Учебу оплачивал всегда он, семья не могла ему помочь, так как мать не работает по состоянию здоровья, ввиду хронического заболевания, а отец отказался помогать, сославшись на то, что это был его выбор, его учеба и это его проблемы. Ввиду этих обстоятельств находясь в крайне затруднительном положении, он спустя некоторое время, согласился на предложение иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, это было в начале мая 2023 года с 1 по 10, договорились о том, что он(иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство) будет ему передавать наркотическое средство – марихуану, а он(ФИО4) будет продавать своим знакомым, у него на примете были Свидетель №1, Свидетель №2. Он(иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство) предложил, он(ФИО4) должен был продавать этим лицам марихуану по цене 

<

***> руб. за грамм, при этом 2/3 средства он(ФИО4) должен был передавать ему(иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство), а остальное себе из вырученных средств. Так как на тот момент у него(ФИО4) не было места работы, постоянно были финансовые проблемы, он согласился. Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство сказало, что позвонит ему и они договорятся о месте встречи, где будет совершена передача наркотического средства. Созванивались по телефону, договаривались встретиться недалеко от его дома, он(иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство) ему передавало пакет с наркотическим средством, 

<

адрес>, хранил в стеклянной банке на второй квартире, принадлежащей его бабушке, по 

<

адрес> В начале июня иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство позвонило ему сказало, что он едет в Оренбург с явными намеками на то, что он едет забирать наркотическое средство марихуану и с намеком на то, что как вернется передаст его ему(ФИО4) на продажу. После его(иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство) приезда, с его слов, они встретились спустя несколько дней, и тот передал ему наркотическое средство, завернутое в пакет, которое было изъято и осталось в квартире, часть была продана Свидетель №1 с Свидетель №2., это была одна партия наркотического средства, оно уже было расфасовано, это делало иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, все пакеты были по 1 грамму. 16 числа он передал Свидетель №1 2 грамма наркотического средства марихуаны, им(Свидетель №1) был совершен перевод на его карту «Сбербанк», тот рассчитался со ним, довез его до дома и уехал, с его слов, он поехал к Свидетель №2. На следующий день к нему обратился Свидетель №1 снова, с целью приобретения наркотического средства, в тот день он(подсудимый) был не в городе, находился у себя на даче вместе с родителями, отказался с ним встречаться ввиду своей занятости, усталости из-за того, что на тот момент там приходилось заниматься тяжелым физическим трудом. После того как, он отказал Свидетель №1, к нему уже обратилась Свидетель №2. с целью приобретения, она была настойчива, просила, в итоге он согласился с ней встретиться где-то в 19:30, до 20:00. Свидетель №2. приобрела у него 2 грамма наркотического средства, совершила перевод на его карту и через несколько минут он был задержан сотрудниками полиции, по адресу: 

<

адрес>. Карта у него ПАО «Сбербанк». Он был задержан и доставлен в отдел полиции, были приглашены двое мужчин в качестве понятых, сотрудники произвели его обыск, досмотр, были изъяты личные вещи, ключи, деньги, телефон, он сразу же сказал им пароль от телефона, графический ключ, после этого сотрудники сделали смыв с его рук, запечатали в пакет, после он был отправлен на медосвидетельствование. Он рассказал сотрудникам, что у него находился остаток той самой партии 6 пакетиков, в той самой стеклянной банке, которая находилась на балконе в квартире по адресу: 

<

адрес>. Он написал согласие на обыск данной квартиры, дал добровольное согласие, с сотрудниками они выехали на это место, в присутствии понятых был обыск в данной квартире, была найдена та самая стеклянная банка содержащих 6 пакетов наркотического средства.

Вина ФИО4, помимо его показаний также подтверждается показаниями свидетелей, показания которых оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

Свидетель Свидетель №1 19.06.2023г. показал, что он является потребителем наркотического средства марихуана, употребляет марихуану путем курения. У него имеется знакомый, подсудимый, с ним он познакомился в 2022 году через общих знакомых. У них с ФИО4 имеется общая знакомая Свидетель №2. Осенью 2022 года в разговоре ФИО4 сказал, что у него имеется наркотическое средство марихуана на продажу, стоимостью 

<

***> руб. за 1 грамм, что, если ему будет нужна марихуана, он ему продаст. Примерно с декабря 2022 года он стал периодически, примерно 3-4 раза в месяц покупать у ФИО4 марихуану. Обычно он писал ФИО4 в приложении «Telegram» о том, что нужно встретиться и писал цифрой, сколько ему нужно грамм марихуаны. После чего они с ФИО4 договаривались о времени встречи, он подъезжал к подъезду 

<

адрес>, тот выходил из этого подъезда и передавал ему пакетики с марихуаной. Обычно он покупал у ФИО4 два пакетика марихуаны. Как он понял, ФИО4 хранил марихуану в квартире, расположенной в подъезде 

<

адрес>, сам ФИО4 проживал в 

<

адрес>, он его до этого дома часто довозил. Рассчитывался он с ФИО5 за марихуану, как наличными деньгами, так и путем перевода с карты «Tinkoff» на его карту «Сбербанк», иногда он брал у ФИО4 марихуану в долг, после чего все равно рассчитывался за нее. Также он знает о том, что у ФИО4 приобретала марихуану Свидетель №2. Где ФИО4 брал марихуану, он не знает, он ему об этом не говорил. 16.06.2023г. около 14 час. он решил купить у ФИО4 два пакетика марихуаны. Он написал ему в приложении «Telegram», где он зарегистрирован под именем пользователя «

<

данные изъяты>» о том, что хочет с ним встретиться. В его телефоне ФИО4 сохранен под именем «Фото», так как тот занимался фотографированием. Так как они с ФИО4 встречались только по поводу приобретения у него марихуаны, он понял, что Свидетель №1 хочет купить марихуану. ФИО4 написал, чтобы он приехал к 18 час. 30 мин. Свидетель №1 понял, что приехать нужно было к подъезду 

<

адрес>, так как они с ФИО4 всегда там встречались и тот передавал ему марихуану. Около 18 час. 30 мин. он на автомобиле, зарегистрированном на его отца, ФИО2, которым управляет он, марки «Ford Focus» государственный номер №, приехал к подъезду 

<

адрес> и написал ФИО4 в «Telegram» о том, что он на месте. От ФИО4 пришло сообщение с вопросом: «2?». Он понял, что тот имел в виду количество грамм марихуаны и ответил ему утвердительно. После чего ФИО4 вышел из подъезда 

<

адрес>, сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля. С помощью своего сотового телефона марки «iPhone» со своей карты «Tinkoff» Свидетель №1 перевел на карту ФИО4 «Сбербанк» по номеру его телефона 

<

***> руб. за один пакетик марихуаны, показал ФИО4 в телефоне чек и сказал ФИО4, что за второй пакетик отдаст 

<

***> руб. позже. Тот согласился и передал ему два пакетика марихуаны, которые он положил в подлокотник между передними сиденьями автомобиля. После чего он довез ФИО4 до 

<

адрес> и тот ушел. После чего он поехал по своим делам. Возле 

<

адрес> он остановился и вышел из автомобиля, чтобы зайти в пункт выдачи посылок «Wildberries». В это время к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сказали, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств. Он закрыл автомобиль, и сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес> для досмотра. Сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин для участия в его досмотре в качестве понятых. Сотрудник полиции в резиновых перчатках произвел смывы с его рук на два ватных диска. О получении смывов с рук сотрудник полиции составил соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Ватные диски были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на котором он и понятые расписались. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц и в присутствии понятых произвел его досмотр, в ходе которого из карманов его спортивных брюк были изъяты его банковская карта «Tinkoff» и сотовый телефон марки ««Iphone» с абонентским номером №, пароль 6, 8, 4, 5. О его досмотре сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Банковская карта и сотовый телефон были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых он и понятые расписались. Он рассказал сотрудникам полиции о том, что в подлокотнике его автомобиля находятся два пакетика наркотического средства марихуана, которые он купил у ФИО4. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми они приехали к дому №

<

адрес> 

<

адрес>, где находился его автомобиль. В присутствии понятых сотрудник полиции разъяснил порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц и осмотрел его автомобиль. Из подлокотника, расположенного между передними сиденьями, сотрудником полиции были изъяты два пакетика с марихуаной, приобретенные им у ФИО4, из заднего кармана рюкзака, находящегося в автомобиле, была изъята принадлежащая ему курительная трубка. Об осмотре автомобиля сотрудник полиции составил соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые два пакетика с марихуаной и курительная трубка сотрудником полиции были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых он и понятые расписались. После чего они снова приехали в отдел полиции, где в присутствии понятых сотрудник полиции произвел осмотр его телефона. В ходе осмотра телефона они увидели, что ФИО4 удалил всю его с ним переписку в приложении «Telegram». В тот же день Свидетель №2. по геолокации определила его местоположение и пришла в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес>, где сотрудники полиции ей рассказали о случившемся. Свидетель №2. рассказала сотрудникам полиции о том, что также, как и он, приобретала у ФИО4 марихуану для личного употребления. Сотрудники полиции предложили Свидетель №2. принять участие в проверочной закупке наркотика у ФИО4 Она согласилась. 17.06.2023г. около 15 час. он перевел на карту ФИО4 по номеру его телефона оставшиеся 

<

***> руб. за наркотик марихуана, который приобрел у него 16.06.2023г. 17.06.2023г. Свидетель №2. участвовала в проверочной закупке наркотических средств у ФИО4 под руководством сотрудников полиции. Около 19 час. он пришел на работу в магазин по продаже электронных сигарет, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он подрабатывает продавцом. Около 20 час. он вышел покурить на улицу и в это время к нему подошли ФИО4 и незнакомый ему парень. ФИО4 спросил его, куда он пропал вечером 16.06.2023г. и не задерживали ли его сотрудники полиции. Он не стал говорить ФИО4, что был задержан сотрудниками полиции, сказал, что выпил спиртное с другом и поэтому не выходил на связь, после чего они ушли /т.2 л.д. 103-106/.

Будучи дополнительно допрошенным в качестве свидетеля 18.01.2024г. Свидетель №1 свои предыдущие показания подтвердил полностью, дополнил, что согласно представленной следователем на обозрение выписке по движению денежных средств по его картам «Tinkoff» № и №, им с карты № АО «Tinkoff» на карту подсудимый по номеру его телефона № за приобретенное у него наркотическое средство марихуана были переведены денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 17:15 в сумме 

<

***> руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 в сумме 

<

***> руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17:57 в сумме 

<

***> руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 в сумме 

<

***> руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:12 в сумме 

<

***> руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:00 в сумме 4 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18:04 в сумме 8 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16:51 в сумме 

<

***> руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16:53 в сумме 3 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 22:09 в сумме 4 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 в сумме 2 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 19:06 в сумме 4 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16:09 в сумме 7 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14:09 в сумме 6 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21:29 в сумме 12 300 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 15:48 в сумме 1 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 17:35 в сумме 1 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 23:34 в сумме 4 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16:03 в сумме 2 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16:34 в сумме 

<

***> руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13:08 в сумме 

<

***> руб. по московскому времени. Карта № в настоящее время им утеряна. Также иногда за марихуану он рассчитывался с ФИО4 наличными денежными средствами. Картой №, которая у него была изъята в ходе досмотра сотрудниками полиции 16.06.2023г., он за наркотические средства не рассчитывался /т.2 л.д. 107-109/.

Свидетель Свидетель №2. 19.06.2023г. показала, что в связи с тем, что у нее имеется диагноз «Невралгия тройничного лицевого нерва» для того, чтобы снять боль, она иногда употребляет наркотическое средство марихуана путем курения. У нее имеется знакомый, подсудимый, она познакомилась с ним летом 2022 года. Осенью 2022 года ФИО4 сказал, что у него есть на продажу наркотическое средство марихуана, что он продает ее по 

<

***> руб. за 1 грамм. ФИО4 предложил ей покупать марихуану у него, она согласилась. Примерно с декабря 2022 года она стала покупать у ФИО4 марихуану примерно один раз в неделю. Для покупки марихуаны она писала ФИО4 сообщение в приложении «Telegram», где зарегистрирована под номером телефона – №. Обычно она писала ФИО4 сообщение о том, что хочет с ним встретиться, ФИО4 сразу понимал, что она хочет с ним встретиться по поводу покупки у него марихуаны. О том, сколько нужно грамм марихуаны, один или два, она писала ему в сообщении цифрой. Они с ФИО4 договаривались о времени и месте встречи, после чего или он привозил марихуану ей домой или она приезжала к подъезду 

<

адрес>, он выносил марихуану и передавал ей на улице. Рассчитывалась за марихуану она с ФИО4 и наличными деньгами, и путем перевода с ее карты «Tinkoff» на его карту «Сбербанк». Также она иногда покупала у ФИО4 марихуану в долг, после чего все равно рассчитывалась с ним. Где ФИО4 брал марихуану, она не знает. Также она знает о том, что у ФИО4 покупал марихуану ее знакомый Свидетель №1. 16.06.2023г. в дневное время Свидетель №1 ей сказал, что поедет к ФИО4, потом приедет к ней домой. Она поняла, что Свидетель №1 хочет купить у ФИО4 марихуану. Но Свидетель №1 к ней вечером не пришел, она стала беспокоиться. По геолокации она установила, что Свидетель №1 находится по адресу: 

<

адрес>, приехала туда и увидела, что в этом здании расположен отдел полиции. Когда она находилась рядом с отделом полиции, из него вышли мужчины и Свидетель №1 Мужчины представились сотрудниками полиции. Она спросила у Свидетель №1, что случилось. Свидетель №1 рассказал, что, после того как, он купил у ФИО4 два пакетика марихуаны, он был задержан сотрудниками полиции. Она сказала сотрудникам полиции о том, что тоже знает ФИО4 и, что тоже покупает у него наркотическое средство марихуана. Сотрудники полиции предложили ей принять участие в проверочной закупке наркотического средства марихуана у ФИО4 Она сказала, что подумает, и уехала домой. 17.06.2023г. она решила согласиться на участие в проверочной закупке. Она написала сообщение ФИО4 в приложении «Telegram» о том, что нужно встретиться. ФИО4 понял, что она хочет купить у него марихуану и написал, что он пока занят, разбирает баню на даче, что напишет ей, когда приехать. После этого она приехала в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где написала заявление на согласие добровольно участвовать в проверочной закупке наркотического средства, в котором была предупреждена о недопустимости провокационных действий. В присутствии понятых женщина-сотрудник полиции произвела ее досмотр. Перед досмотром ею были разъяснены порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц. В ходе досмотра у нее ничего запрещенного, в том числе наркотических средств, а также и денежных средств, обнаружено не было. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых отксерокопировала денежную купюру достоинством в 1 000 руб., нанесла марлевым тампоном на оригинал купюры химическое вещество, денежную купюру выдала ей для участия в закупке. Об этих действиях сотрудником полиции были составлены соответствующие документы, которые она и понятые прочитали и в них расписались. Марлевый тампон с образцом химического вещества сотрудником полиции был упакован в бумажный пакет, на котором она и понятые расписались. Около 20 час. 30 мин. ей от ФИО4 в приложении «Telegram» пришло сообщение о том, что он на такси едет по адресу: 

<

адрес>, чтобы она приехала туда. Она с сотрудниками полиции приехала в торговый центр «Арбат», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на свою карту «Tinkoff» через банкомат «Tinkoff» положила 1 000 руб., которую ей выдали сотрудники полиции для участия в проверочной закупке, для перевода ФИО4 за наркотик. После чего она с сотрудниками полиции приехала к дому 

<

адрес> и подошла к подъезду №. Через несколько минут из подъезда № вышел ФИО4, они сели на скамейку между подъездами № и №. ФИО4 стал ее спрашивать, все ли нормально у Свидетель №1, не был ли он задержан сотрудниками полиции. Она сказала, что ничего не знает. После чего ФИО4 передал ей два пакетика с марихуаной, он проводил ее до угла дома, она сказала ему, что сейчас переведет ему 1 000 руб., остальные 3 200 руб. отдаст позже, тот согласился. Она перевела ему на карту «Сбербанк» 1 000 руб. со своей карты «Tinkoff» за марихуану и ушла, села в автомобиль к сотруднику полиции и уехала в отдел полиции. В отделе полиции в присутствии двух понятых женщиной-сотрудником полиции был произведен ее досмотр, в ходе которого она выдала ей два пакетика с марихуаной, приобретенные у ФИО4 О ее досмотре сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который она и понятые прочитали и в нем расписались. Два пакетика с марихуаной, выданные ею, сотрудником полиции были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором она и понятые расписались. Впоследствии она увидела, что в ее телефоне марки «Iphone», в приложении «Telegram», их с ФИО4 переписка ФИО4 была удалена /т.2 л.д. 119-122/.

Будучи дополнительно допрошенной в качестве свидетеля 18.01.2024г. Свидетель №2. свои предыдущие показания подтвердила, дополнила, что в период с 2022 года она примерно один раз в неделю покупала наркотическое средство марихуана для личного употребления у подсудимый по 

<

***> руб. за 1 пакетик, иногда рассчитывалась за наркотик частями, когда у нее не было нужной суммы, иногда брала в долг, рассчитывалась позже. Деньги за марихуану она ФИО4 переводила со своей основной карты АО «Tinkoff» № и дополнительной карты АО №, которая выдается приложением к основной, эти карты имеют один банковский счет, на его карту «Сбербанк» по номеру его телефона – №. 17.06.2023г. она договорилась с ФИО4 о покупке 2 пакетиков марихуаны и о том, что за них она пока переведет ему 1 000 руб., а остальные 3 200 руб. позже, он согласился. При участии в проверочной закупке наркотических средств у ФИО4, она внесла выданную ей сотрудниками полиции денежную купюру в сумме 1 000 руб. на свой счет банка «Tinkoff» через свою карту № через банкомат банка «Tinkoff» в торговом центре «Арбат» по адресу: 

<

адрес>, после покупки у ФИО4 двух свертков с марихуаной, за них она перевела ФИО4 со своего счета «Tinkoff» на карту «Сбербанк» по номеру его телефона № 

<

***> руб., 1 000 руб. «Tinkoff» автоматически перевел ФИО4 с ее карты №. В настоящее время у нее имеются ее карты «Tinkoff» №, часть номера на которой стерлась за время использования и №, скриншот квитанции о переводе денежных средств в сумме 1 000 руб., которые она перевела 17.06.2023г. ФИО4 со своей карты во время участия в проверочной закупке наркотических средств за наркотическое средство марихуана как часть оплаты, скриншот справки о движении денежных средств по ее лицевому счету АО «Tinkoff Bank» и скриншот чека о переводе ФИО4 1 000 руб. 17.06.2023г. /т.2 л.д. 123-125/.

Свидетель Свидетель №3 07.10.2023г. показал, что он служит в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Стерлитамаку в должности оперуполномоченного. В мае 2023 года в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку поступила информация о том, что ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес> и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, проживающий по адресу: 

<

адрес>, совместно занимаются сбытом наркотического средства растительного происхождения, а также его хранением. 16 июня 2023 года сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, ФИО3 и Свидетель №5 в отношении ФИО4 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого возле 

<

адрес> был задержан Свидетель №1, управляющий автомобилем марки «Ford Focus» по подозрению в незаконном приобретении наркотического средства у ФИО4 и его хранении. Свидетель №1 был доставлен в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В присутствии двух понятых оперуполномоченным Свидетель №5 на два ватных тампона были получены смывы с рук Свидетель №1, о получении смывов с рук Свидетель №5 был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, который Свидетель №1 и понятые прочитали и в нем расписались, ватные тампоны со смывами с рук были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором Свидетель №1 и понятые расписались. Далее оперуполномоченным Свидетель №5 был произведен досмотр Свидетель №1 Перед досмотром Свидетель №1 Свидетель №5 были разъяснены порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц, после чего Свидетель №5 осмотрел карманы одежды Свидетель №1, из карманов его спортивных трико были изъяты сотовый телефон марки «Iphone» и банковская карта «Tinkoff». О досмотре Свидетель №1 Свидетель №5 составил протокол досмотра, который Свидетель №1 и понятые прочитали и в нем расписались, изъятые сотовый телефон и банковская карта были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых Свидетель №1 и понятые расписались. В ходе беседы Свидетель №1 рассказал, что в тот день он купил у ФИО4 два пакетика марихуаны, которые находятся в подлокотнике, расположенном между передними сиденьями его автомобиля марки «Ford Focus», находящемся возле 

<

адрес>. После чего он и Свидетель №5, со Свидетель №1 и понятыми для осмотра автомобиля марки «Ford Focus», принадлежащего ФИО2, приехали к дому 

<

адрес>. Перед осмотром автомобиля он разъяснил порядок его производства, права и обязанности участвующих лиц и в присутствии Свидетель №1 и понятых осмотрел его. В результате осмотра автомобиля ФИО2 из подлокотника, расположенного между передними пассажирскими сиденьями, были изъяты два полимерных пакетика с растительной массой, из рюкзака, находящегося на заднем сиденье, была изъята трубка для курения. Об осмотре автомобиля им был составлен протокол осмотра места происшествия, который Свидетель №1 и понятые прочитали и в нем расписались, изъятые два полимерных пакетика с растительной массой и трубка для курения были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых Свидетель №1 и понятые расписались. После чего в помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых и Свидетель №1 оперуполномоченным Свидетель №4 был произведен осмотр изъятого у Свидетель №1 сотового телефона, в ходе осмотра телефона было установлено, что ФИО4 переписка со Свидетель №1 в приложении «Telegram» была удалена, при просмотре приложения «Tinkoff Bank» были обнаружены многочисленные денежные переводы от Свидетель №1 на карту ФИО4 В тот же день в ОНК УМВД России по 

<

адрес> пришла сожительница Свидетель №1 – Свидетель №2 которая им рассказала о том, что также, как и Свидетель №1, неоднократно приобретала марихуану у ФИО4 Они предложили Свидетель №2. принять участие в проверочной закупке наркотических средств у ФИО4 в роли «условного покупателя». Свидетель №2 сказала, что подумает и ушла. 17.06.2023г. Свидетель №2. пришла в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку и сказала, что согласна участвовать в проверочной закупке. Свидетель №2. написала заявление о согласии на участие в проверочной закупке в качестве условного покупателя. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у подсудимый руководством было поручено ему, оперуполномоченным Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6 и начальнику отдела ФИО3 В присутствии двух понятых полицейским ОБППСП УМВД России по г.Стерлитамаку Свидетель №8 был произведен досмотр Свидетель №2., им в присутствии понятых была отксерокопирована денежная купюра достоинством в 1 000 руб., на поверхность оригинала купюры ватным тампоном нанесено специальное химическое вещество, ватный тампон с образцом химического вещества упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, оригинал денежной купюры достоинством в 1 000 руб. был выдан Свидетель №2. для приобретения наркотического средства у ФИО4 Об исследовании денежных средств им был составлен протокол исследования денежных средств, который Свидетель №2. и понятые прочитали и в нем расписались. Далее им в присутствии понятых с участием оперуполномоченного Свидетель №4 был произведен досмотр автомобиля марки «Fiat Albea» для передвижения на нем в ходе проверочной закупки. В ходе досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту в нем обнаружено не было. О досмотре автомобиля им был составлен протокол досмотра транспортного средства, который Свидетель №4 и понятые прочитали и в нем расписались. Свидетель №2. в приложении «Telegram», установленном в ее сотовом телефоне, написала ФИО4 о том, что хочет встретиться и купить 2 грамма марихуаны. Около 20 час. 30 мин. в приложении «Telegram» ФИО4 написал Свидетель №2. о том, чтобы она пришла к дому 

<

адрес> досмотренном автомобиле марки «Fiat Albea» под управлением оперуполномоченного Свидетель №4, он и Свидетель №2. выехали в торговый центр «Арбат», а Свидетель №5, Свидетель №6 и ФИО3 выехали в торговый центр «Арбат» на автомобиле марки «Renault». Приехав в торговый центр «Арбат», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2. через банкомат «Tinkoff Bank» внесла на счет своей карты «Tinkoff Bank» выданную ей купюру достоинством в 1 000 руб., после чего Свидетель №4, он и Свидетель №2. на автомобиле марки «Fiat Albea», а Свидетель №5, Свидетель №6 и ФИО3 на автомобиле марки «Renault», приехали к дому №

<

адрес> 

<

адрес>. Свидетель №2. подошла к подъезду № №143 по улице Артема. Через несколько минут из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО4, Свидетель №2. и ФИО4 сели на скамейку между 

<

адрес> и ФИО4 что-то передал Свидетель №2., Свидетель №2. произвела какие-то действия в своем телефоне, показала телефон ФИО4, после чего ФИО4 пошел вдоль 

<

адрес>, а Свидетель №2. села в автомобиль марки «Fiat Albea», где находились он и Свидетель №4 Затем Свидетель №4, он и Свидетель №2. на автомобиле марки «Fiat Albea» выехали в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, ФИО4 был задержан Свидетель №5, Свидетель №6 и ФИО3 и доставлен в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку. В ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, в присутствии двух понятых полицейский ОБППСП Свидетель №7 произвела досмотр Свидетель №2 в ходе которого Свидетель №2. выдала два бумажных свертка с двумя полимерными пакетиками с растительным веществом, приобретенные у ФИО4 Свидетель №5 в присутствии двух понятых на два ватных тампона были получены смывы с рук ФИО4, о получении смывов с рук ФИО4 Свидетель №5 был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, который ФИО4 и понятые прочитали и в нем расписались, ватные тампоны со смывами с рук ФИО4 были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором ФИО4 и понятые расписались. Затем Свидетель №5 разъяснил порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц и произвел досмотр ФИО4, в результате досмотра ФИО4 был изъят сотовый телефон марки «Iphone» и банковская карта «Сбербанк». О досмотре ФИО4 Свидетель №5 составил протокол досмотра, который ФИО4 и понятые прочитали и в нем расписались, изъятые сотовый телефон и банковская карта были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых ФИО4 и понятые расписались. В ходе беседы ФИО4 рассказал, что оставшиеся 6 пакетиков с марихуаной для продажи ФИО4 хранил на балконе квартиры по 

<

адрес>. Далее он и оперуполномоченные Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №4 совместно с ФИО4 выехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>64, для ее осмотра. Для участия в осмотре квартиры были приглашены двое понятых. Он разъяснил порядок производства осмотра квартиры, права и обязанности участвующих лиц и предложил ФИО4 добровольно выдать находящиеся в квартире вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств. В присутствии двух понятых ФИО4 показал находящуюся на балконе стеклянную банку, в которой находилось 6 полимерных пакетиков с растительным веществом. Об осмотре квартиры им был составлен протокол осмотра места происшествия, который ФИО4 и понятые прочитали и в нем расписались, изъятая банка с шестью полимерными пакетиками с растительным веществом была упакована в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, которая была оклеена отрезком бумаги с надписью о содержимом, на котором ФИО4 и понятые расписались. 20 июня 2023 года для пресечения незаконной деятельности иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» руководством было поручено ему и оперуполномоченным Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №4 20 июня 2023 года около 15 час. им, Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №4 было установлено наблюдение за подъез

<

адрес>, в котором проживает иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Около 15 час. 40 мин. они увидели иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, которое со спортивной сумкой направлялся к 

<

адрес>. Они подошли к иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, объявили, что он подозревается в незаконных хранении и сбыте наркотических средств, для производства досмотра иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, было ими доставлено в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку. В присутствии двух понятых оперуполномоченным Свидетель №5 на два ватных тампона были получены смывы с рук иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, о получении смывов с рук Свидетель №5 был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, который иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и понятые прочитали и в нем расписались, ватные тампоны со смывами с рук иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и понятые расписались. Далее оперуполномоченный Свидетель №6 в присутствии двух понятых разъяснил порядок производства досмотра, права и обязанности участвующих лиц и произвел досмотр иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в результате которого из сумки иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, были изъяты сотовый телефон, карта «Сбербанк» и 7 полимерных пакетиков с растительной массой. О досмотре иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, Свидетель №6 был составлен протокол досмотра, который иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и понятые прочитали и в нем расписались, изъятые сотовый телефон, банковская карта и 7 полимерных пакетиков с растительной массой были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и понятые расписались. Оперуполномоченным Свидетель №5 в присутствии понятых был получен срез кармана сумки иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, из которой были изъяты сотовый телефон, банковская карта и 7 пакетиков с растительным веществом. После чего он, Свидетель №5 и Свидетель №6 совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выехали в квартиру по месту жительства иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для ее осмотра. Для участия в осмотре квартиры были приглашены двое понятых. Перед осмотром квартиры он разъяснил порядок производства осмотра, права и обязанности участвующих лиц и предложил иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту и имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств. Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в присутствии понятых показало в зале на удобрения, находящиеся в шкафу, полиэтиленовую крышку с фольгой с нагаром, находящуюся на подоконнике, на балконе указал на тазы, палатку, в спальне указал на гриндер, таймеры, лампу, двое электронных весов, пакет с бутылками с удобрением, пакетик с отрезком фольги с отпечатком гриба, находящиеся в шкафу, в коридоре указал на удобрения и вентилятор, находящиеся в навесном шкафу, на кухне указал на множество пустых полимерных пакетиков, находящихся в шкафу. Об осмотре квартиры им был составлен протокол осмотра места происшествия, который иное лице, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и понятые прочитали и в нем расписались, полимерный пакетик с отпечатком гриба был упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и понятые расписались, остальные предметы были упакованы в 5 полимерных мешков, горловины которых были обвязаны нитями, нити оклеены отрезками бумаги с надписью о содержимом, на которых иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и понятые расписались /т.2 л.д. 181-187/.

Свидетели Свидетель №4 27.01.2024г. /т.2 л.д. 188-192/, Свидетель №5 27.01.2024г. /т.2 л.д. 193-199/, Свидетель №6 27.01.2024г. /т.2 л.д. 200-205/, дали показания аналогичные показаниям Свидетель №3

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4., Свидетель №5, Свидетель №6 об обстоятельствах совершения ФИО4 и иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступных деяний, которые стали им известны от свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2. и задержанных ФИО4 и иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, не могут быть признаны допустимыми доказательствами.

Свидетель Свидетель №7 28.01.2024г. показала, что служит в должности полицейского ОБППСП Управлении МВД России по г.Стерлитамаку. 17 июня 2023 года ею от руководства Управления МВД России по г.Стерлитамаку было получено указание проехать в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Стерлитамаку, произвести досмотр женщины, участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств. Около 22 час. 30 мин. по указанию руководства она прибыла в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кабинете №12 ОНК находились сотрудники ОНК и женщина досмотр которой должен был производиться. Также сотрудниками ОНК были приглашены две женщины для участия в досмотре в качестве понятых. После чего сотрудники ОНК мужского пола из кабинета вышли. Она предложила женщине, досмотр которой производился и понятым представиться. Они представились. Женщина, досмотр которой производился, представилась, как Свидетель №2. Она предложила Свидетель №2. выдать вещества, запрещенные к гражданскому обороту, деньги и ценности. Свидетель №2. сказала, что у нее имеются два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана. В присутствии понятых Свидетель №2. передала ей два бумажных свертка. Она развернула свертки и показала их содержимое понятым, в каждом из свертков находилось по полимерному пакетику с клипсой с растительным веществом. Свидетель №2. пояснила, что два бумажных свертка с полимерными пакетиками с растительной массой она купила за 1 000 руб. у мужчины по имени подсудимый 17.06.2023г. возле 

<

адрес>. Она составила протокол досмотра Свидетель №2. на компьютере, Свидетель №2. и понятые прочитали его и в нем расписались. Добровольно выданные два бумажных свертка с полимерными пакетиками с растительным веществом внутри были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором Свидетель №2. и понятые расписались. При составлении протокола досмотра и добровольной выдачи ею была допущена техническая ошибка в дате приобретения Свидетель №2. двух бумажных свертков, внутри которых полимерный пакетик с растительной массой – 17.03.2020г., на самом деле верной датой является 17.06.2023г. /т.2 л.д. 206-208/.

Свидетель Свидетель №8 06.02.2024г. показала, что служит в должности полицейского-кинолога Отдельного батальона патрульно-постовой службы Управлении МВД России по г.Стерлитамаку. 17 июня 2023 года от руководства ОБППСП Управления МВД России по г.Стерлитамаку ею было получено указание проехать в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Стерлитамаку для производства досмотра женщины, участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств. Около 16 час. она прибыла в ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кабинете № ОНК находились сотрудники ОНК и женщина, досмотр которой должен был производиться. Сотрудниками ОНК были приглашены две женщины для участия в досмотре в качестве понятых. После чего сотрудники ОНК мужского пола из кабинета вышли. Она предложила понятым и женщине, досмотр которой производился, представиться. Они представились. Женщина, досмотр которой производился, представилась, как Свидетель №2. Она предложила Свидетель №2. выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, деньги и ценности. Свидетель №2. сказала, что у нее при себе запрещенных предметов и веществ нет. Она осмотрела карманы одежды и обувь Свидетель №2., при себе у нее находились сотовый телефон и банковская карта банка «Tinkoff», запрещенных предметов и веществ у нее не было. О досмотре Свидетель №2. ею был составлен протокол досмотра, который понятые и Свидетель №2. прочитали и в нем расписались /т.2 л.д. 209-210/.

Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 21.06.2023г. показало, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> оно проживает одно. Наркотическое средство марихуана оно впервые употребило путем курения примерно в 2015 году, после чего стало употреблять ее примерно два раза в месяц. В сентябре 2020 года оно, находясь у себя дома, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решило начать выращивать у себя в квартире растения конопля для того, чтобы ее высушивать, измельчать и употреблять самому путем курения. Для выращивания растения конопля, находясь у себя дома, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в сентябре 2020 года через свой сотовый телефон марки «Honor» с абонентским номером №, без пароля, в интернет-приложении «Telegram», в чате «Ganja Hend» оно просмотрело видео, как проращивать семена конопли, как ухаживать за растением конопля, в чат-боте «Ganja Hend» оно заказало 4 семя растения конопля. Также в то же время в интернет-магазине «Ozon» оно заказал субстрат – кокосовое волокно с различными добавками, в который нужно было высаживать семена, различные минеральные удобрения для удобрения субстрата, палатку, LED борд-лампу для освещения, внешний кулер (вентилятор) для притока воздуха, тканевые горшки, таймеры. Также в различных хозяйственных магазинах города Стерлитамака в то же время оно купило 4 пластиковых таза, 2 полипропиленовые трубы, из которых оно изготовило конструкции для промывки субстрата, установив и закрепив по верху таза трубу. Получив почтой все заказанные в интернете приспособления для выращивания конопли и 5 семян, одно семя пришло в подарок, в спальне своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оно установило все оборудование, а именно на полу спальни оно установило палатку, в которой разместило: лампу, внешний кулер, таз с пропиленовой трубой, на которой находился тканевый горшок с субстратом, который оно заранее подготовило, а именно в ванной путем его промывки удобрениями. Затем оно во влажных ватных дисках прорастило семя конопли, когда семя проросло, высадило его в субстрат в пластиковый стаканчик, который ставило в шкаф на несколько дней для проращивания семени. После всхода ростка, оно пересаживало его в субстрат в тканевый горшок, установленный в палатке. В палатке оно всегда выращивало по одному растению конопля, которое выращивалось от ростка до растения в течение от 75 до 90 суток. Когда одно растение уже было готово к созреванию, оно проращивало следующее семя, которое также потом выращивало в палатке. Таким образом оно стало выращивать растения конопля, которое оно срезало, высушивало, измельчало гриндером и употребляло путем курения лично. В конце января 2021 года, оно, находясь у себя дома, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>28, из-за материальных трудностей, решило начать продавать выращенную им коноплю в высушенном виде, то есть наркотическое средство марихуана. У него есть друг подсудимый, с которым они учились в Стерлитамакском филиале Башкирского государственного университета, на юридическом факультете. ФИО4 учился на курс младше его, с ним они общаются с 2016 года. Решив продавать марихуану, оно решило предложить продавать выращенную им марихуану ФИО4, так как в разговорах от ФИО4 оно узнало, что у него есть знакомые, употребляющие марихуану. Сам ФИО4 марихуану при нем никогда не употреблял и оно не знает, является ли тот ее потребителем. Оно решило не говорить ФИО4 о том, что само выращивает марихуану. В конце января 2021 года, примерно в период с 20.01.2021г. по 31.01.2021г. в вечернее время, они с ФИО4 встретились возле торгового центра «Арбат», расположенного по 

<

адрес>. В это время оно предложило ФИО4 заработать деньги. Оно сказало ему, что у него есть возможность закупать марихуану и предложило ему заработать таким образом, что оно будет якобы закупать марихуану, передавать ему, а тот будет продавать ее своим знакомым по 

<

***> руб. за 1 грамм, при этом ФИО4 должен был отдавать ему 2/3 части вырученных от продажи марихуаны денег, а себе оставлять 1/3 часть вырученных от продажи денежных средств. ФИО4 согласился на его предложение. Они договорились созвониться и встретиться для передачи ФИО4 марихуаны. В то же время, в конце января 2021 года оно заказало электронные весы в интернет-магазине «Ozon» и получило их. Также оно купило полимерные пакетики с клипсой в одном из хозяйственных магазинов города Стерлитамака. В январе 2021 года, находясь дома, оно расфасовало выращенную, высушенную и измельченную им марихуану в пакетики, взвесив на весах по 1 грамму, созвонилось с ФИО4 и они договорились встретиться возле его 

<

адрес> для передачи ему марихуаны на продажу. В вечернее время они с ФИО4 встретились возле его подъезда, и оно передало ему пакет с несколькими пакетиками марихуаны. Сначала оно передавало ФИО4 на продажу по несколько пакетиков с марихуаной, по 3-4 штуки. После чего он передал или перевел ему, уже не помнит, деньги за проданную им марихуану. Какую сумму, оно уже не помнит. Так они стали с ФИО4 работать. Оно выращивало марихуану, передавало ФИО4 во взвешенном и расфасованном виде, впоследствии оно стало передавать тому большее количество пакетиков с марихуаной, от 10 до 30 штук, после продажи тот переводил ему на карту «Сбербанк» вырученные от продажи деньги со своей карты «Сбербанк». Купленные им электронные весы примерно в июне 2022 года сломались, оно сказало об этом ФИО4, они с ним пришли в магазин электроники, расположенный возле ТЦ «Арбат», оно купило новые электронные весы для взвешивания марихуаны. Также оно покупало пакетики с клипсой для расфасовки марихуаны, иногда ФИО4 приносил ему пакетики с клипсой. В начале июня 2023 года, в период времени с 01.06.2023г. по 10.06.2023г. оно, находясь дома, в квартире, расположенной по 

<

адрес>, подготовил к продаже выращенную им, высушенную, измельченную и расфасованную марихуану. Оно позвонило ФИО4 и сказало, что поедет в город Оренбург за марихуаной для того, чтобы он не догадывался о том, что оно само ее выращивает. Также оно сказало ФИО4, что им после его поездки будет нужно встретиться для передачи марихуаны. На следующий день около 18 час. оно позвонило ФИО4, сказало, чтобы он подошел к его подъезду в 19 час. В 19 час. они с ФИО4 встретились возле его подъезда, и оно передало ему пакет с 17 полимерными пакетиками с клипсой с марихуаной для продажи, после чего они разошлись. После этого ФИО4 несколько раз переводил ему на карту деньги за продажу марихуаны. Оно помнит, что суммы были 1 200, 2 000, 1 600 руб. ФИО4 ему рассказывал, что иногда он продает марихуану в долг, особенно часто у него покупала в долг его знакомая, занимающаяся тату, которая рассчитывалась за марихуану позже. 16.06.2023г. в ночное время ему позвонил ФИО4 и сказал, что, возможно, один из его постоянных покупателей марихуаны после того, как ФИО4 передал ему марихуану, был задержан сотрудниками полиции. Они решили встретиться. 17.06.2023г. они с ФИО4 встретились возле его подъезда. Они с ФИО4 пошли гулять. Находясь возле 

<

адрес>, ФИО4 предложил ему посмотреть, на работе ли тот парень, которому он продал марихуану, чтобы проверить, задержан ли он сотрудниками полиции. Они подошли к магазину по продаже электронных сигарет, возле которого стоял, курил парень с бородкой. Оно поняло, что это тот парень, которому ФИО4 продал марихуану накануне и за которого переживал, что его задержали сотрудники полиции. ФИО4 остался с ним поговорить, оно зашло в другой магазин. После того, как они встретились, ФИО4 сказал ему, что все нормально, парень не был задержан сотрудниками полиции. После чего они с ФИО4 разъехались по домам. 17.06.2023г. в вечернее время оно стало звонить ФИО4, но тот не отвечал. Оно подумало, что ФИО4 с марихуаной могли задержать сотрудники полиции, но не было в этом уверено. 18.06.2023г. ФИО4 также не отвечал на звонки. На всякий случай оно разобрало палатку, выбросило субстрат, ствол, листву выращенной имеющейся у него марихуаны, удалило переписку с ФИО4 в приложении «Wikr me», в котором они с ним всегда переписывались по поводу марихуаны. Также оно в приложении «Telegram» вышло из группы «Ganja Hend» и других групп, касающихся выращивания марихуаны. У него осталось 7 пакетиков с расфасованной марихуаной, которые оно хранило для того чтобы передать ФИО4 для продажи, их оно не выбросило, а положило в рюкзак, так как сомневалось, что ФИО4 действительно задержали сотрудники полиции, думало, что тот просто не отвечает на звонки, хотело передать эти семь пакетиков с марихуаной ФИО4 для продажи позже. 20.06.2023г. около 15 час. 30 мин. оно подходило к своему подъезду 

<

адрес>. У него в спортивной сумке находились 7 пакетиков с марихуаной, приготовленные для продажи. В это время к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили проехать с ними для досмотра в отдел полиции. Сотрудниками полиции оно было доставлено в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес> полиции пригласили двух парней для участия в его досмотре в качестве понятых. Сотрудник полиции в резиновых перчатках в присутствии двух понятых произвел смывы с его рук двумя ватными дисками. О получении смывов с рук сотрудник полиции составил соответствующий документ, который оно и понятые прочитали и в нем расписались. Ватные диски со смывами с рук были упакованы в бумажный пакет, на котором оно и понятые расписались. После чего сотрудник полиции в присутствии двух понятых стал производить его досмотр. Перед досмотром сотрудник полиции представился, разъяснил порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц и осмотрел карманы его одежды и спортивную сумку, которая была у него с собой. Из его спортивной сумки сотрудником полиции было изъято: принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor», банковская карта «Сбербанк» и семь полимерных пакетиков с марихуаной, которые оно намеревалось передать ФИО4 для продажи. О его досмотре сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который оно и понятые прочитали и в нем расписались. Сотовый телефон, карта и 7 пакетиков с марихуаной сотрудником полиции были упакованы в бумажные пакеты, на которых оно и понятые расписались. Также сотрудник полиции произвел срез ткани сумки. О получении среза ткани сумки сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который оно и понятые прочитали и в нем расписались. Срез ткани сумки был упакован в бумажный пакет, на котором оно и понятые расписались. Оно рассказало сотрудникам полиции о том, что само вырастило для продажи изъятые у него 7 пакетиков с марихуаной, что у него дома имеется оборудование для выращивания марихуаны. Оно написало заявление о согласии на осмотр его квартиры сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пригласили двух мужчин для участия в осмотре квартиры в качестве понятых. Перед осмотром квартиры сотрудник полиции разъяснил порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц и предложил ему добровольно выдать запрещенные вещества, наркотики и предметы, имеющие отношение к наркотическим средствам. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми они прошли в зал, где из шкафа был изъят субстрат в виде торфяных таблеток, с подоконника была изъята фольгированная крышка с нагаром, через которую оно употребляло марихуану, с балкона были изъяты горшки, тазы, палатка, в спальне из шкафа были изъяты гриндер – измельчитель, 2 таймера, лампа, электронные весы 2 штуки, пакет с бутылками с удобрениями, полимерный пакет с отрезками фольги с отпечатками псилоцибиновых наркотических грибов (спорами), которые оно купило в 2021 году в приложении «Telegram», в интернет-магазине «GriBo4ek», так как собиралось выращивать псилоцибиновые грибы, но не стало, выращивать грибы оно собиралось для личного употребления, не для продажи. Из навесного шкафа в коридоре были изъяты вермикулит – разрыхлитель почвы, удобрения, вентилятор (кулер), из кухни были изъяты пустые полимерные пакетики. Об осмотре квартиры сотрудник полиции составил соответствующий документ, который оно и понятые прочитали и в нем расписались. Все вышеперечисленные предметы сотрудники полиции упаковали в полимерные мешки, которые обвязали нитями, которые оклеили бирками, на которых я и понятые расписались. Изъятые у него 7 полимерных пакетиков с марихуаной оно намеревалось передать ФИО4 для продажи. Вырученные от продажи наркотического средства марихуана деньги оно тратило на продукты питания. Вину в совершении покушения на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), совершенного в значительном размере, признает полностью, раскаивается /т.3 л.д. 204-210/.

Вина подсудимого ФИО4 также подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела:

– акт наблюдения от 16.06.2023г., согласно которому в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании материалов проверки оперативной информации в отношении ФИО4 подсудимый, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, который занимается незаконным хранением, а также сбытом наркотического средства на территории г.Стерлитамака, 16.06.2023г. осуществлялось наблюдение. В ходе наблюдения установлено: 17 час. 40 мин.: начато наблюдение за третьим подъездом 

<

адрес>; 18 час. 20 мин.: с третьего подъезда 

<

адрес> выходит ФИО4 и пешком направляется в сторону 

<

адрес>; 18 час. 26 мин.: ФИО4 заходит во второй подъезд 

<

адрес>; 18 час. 33 мин.: ФИО4 выходит из второго подъезда 

<

адрес> и садится на переднее пассажирское сиденье автомашины марки «Ford Focus» г.р.з. №, после чего неустановленный мужчина, находящийся на переднем водительском сиденье вышеуказанной автомашины, производит какие-то действия на своем мобильном телефоне, затем показывает свой телефон ФИО4, после чего ФИО4 что-то передает неустановленному лицу; 18 час. 36 мин.: ФИО4 совместно с неустановленным мужчиной, управляющим автомашиной марки «Ford Focus» г.р.з. №, выезжают на 

<

адрес>, с торца 

<

адрес>, ФИО4 выходит из автомашины марки «Ford Focus» г.р.з. № и направляется к третьему подъезду 

<

адрес>.

Сотрудниками ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку принято решение следовать за неустановленным мужчиной, управляющим автомашиной марки «Ford Focus» г.р.з. №: 19 час. 02 мин.: неустановленный мужчина, управляющий автомашиной марки «Ford Focus» г.р.з. №, подъезжает к дому 

<

адрес> и выходит из автомашины; 19 час. 05 мин.: сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> был задержан неустановленный мужчина, управляющий автомашиной марки «Ford Focus» г.р.з. №, впоследствии установленный, как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> /т.1 л.д. 68-69/;

– протокол осмотра места происшествия от 17.06.2023г., согласно которому произведен осмотр автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, расположенного возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, находящегося в пользовании Свидетель №1, который пояснил, что в подлокотнике автомобиля находятся два пакетика с марихуаной и в рюкзаке имеется трубка для курения. В ходе осмотра в подлокотнике автомобиля марки «Ford Focus» г.р.з. № обнаружено и изъято два полимерных пакетика с клипсой с растительной массой внутри, также из рюкзака, находящегося на заднем сиденье обнаружена и изъята трубка для курения /т.1 л.д. 76-79/;

– справка об исследовании № от 19.06.2023г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество, массой 1,731г (0,888г + 0,843г) после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано по 0,100г вещества с каждого пакетика (всего 0,200г), возвращается 1,531г (0,788г + 0,743г) /т.1 л.д.92/;

– заключение эксперта № от 10.07.2023г., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество, массой 1,531г (0,788г + 0,743г) после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100г растительного вещества (всего 0,200г), возвращено 1,331г (0,688г + 0,643г) /т.1 л.д.187/;

– заключение эксперта № от 10.07.2023г., согласно которому на поверхностях представленной курительной трубки выявлены следы наркотического средства- тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла /т.1 л.д.181/;

– протокол осмотра места происшествия от 17.06.2023г., согласно которому произведен осмотр кабинета №10 по адресу: 

<

адрес> /т.1 л.д. 137-140/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 16.06.2023г., согласно которому в кабинете №10 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых у Свидетель №1 на два ватных тампона получены смывы с рук /т.1 л.д.71/;

– заключение эксперта № от 10.07.2023г., согласно которому на поверхностях представленных ватных тампонов выявлены следы наркотического средства- тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) /т.1 л.д.175/;

– протокол досмотра от 16.06.2023г., согласно которому в кабинете №10 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен досмотр Свидетель №1, в ходе которого у Свидетель №1 из правого бокового кармана трико обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone», из правого бокового кармана изъята банковская карта «Tinkoff» /т.1 л.д. 72-75/; 

– протокол осмотра предметов от 16.06.2023г. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «iPhone XR», изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1 При нажатии кнопки включения появилось окно, где необходим пин-код №, после чего открылось меню мобильного устройства. На рабочем столе расположены иконки нескольких приложений, среди которых имеется иконка, снизу которой надпись «Telegram». При входе в приложение «Telegram» было обнаружено неизвестное лицо, зарегистрированное под ником «Фото» имя пользователя «@SergZProd». Свидетель №1 пояснил, что под ником «Фото» имя пользователя «@SergZProd» зарегистрирован его знакомый по имени подсудимый, у которого он приобретает наркотическое средство марихуана. Денежные средства за приобретение наркотического средства марихуана он своему знакомому по имени подсудимый переводит на банковскую карту «Сбербанк». Для входа в приложение «Tinkoff» необходимо ввести пин-код №. При входе в приложение «Tinkoff» были обнаружены неоднократные переводы денежных средств на имя подсудимый З. /т.1 л.д. 80-86/;

– заявление Свидетель №2. от 17.06.2023г., согласно которому Свидетель №2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, дала свое добровольное согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя наркотических средств, о недопустимости провокационных действий в отношении сбытчика наркотических средств предупреждена /т.1 л.д.112/;

– протокол досмотра от 17.06.2023г., согласно которому в кабинете №12 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен досмотр Свидетель №2., в ходе которого у Свидетель №2. предметов или веществ, запрещенных к гражданскому обороту (наркотических или психотропных веществ), не обнаружено, обнаружены мобильный телефон «Iphone», банковская карта «Tinkoff» № /т.1 л.д. 113-114/;

– протокол исследования предметов и документов (денежных средств) от 17.06.2023г., согласно которому в кабинете №12 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, отксерокопирована денежная купюра достоинством в 1 000 руб. №, на поверхность которой ватным тампоном нанесено красящее вещество, передана Свидетель №2. для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» /т.1 л.д. 115-117/;

– протокол досмотра (транспортного средства) от 17.06.2023г., согласно которому был произведен досмотр автомобиля марки «Fiat Albea» г.р.з. №, в ходе которого запрещенных веществ и предметов не обнаружено /т.1 л.д. 118-122/;

– акт наблюдения от 17.06.2023г. и акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.06.2023г., согласно которым установлено: 16 час. 15 мин.: Свидетель №2. пишет заявление на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя; 16 час. 25 мин. – 16 час. 35 мин.: личный досмотр Свидетель №2.; 16 час. 36 мин. – 16 час. 46 мин.: пометка денежных средств в сумме 1 000 руб., их передача Свидетель №2.; 16 час. 48 мин. – 17 час. 00 мин.: досмотр автомобиля марки «Fiat Albea» г.р.з. №; 20 час. 40 мин.: выезд оперативной группы совместно с Свидетель №2. в торгово-развлекательный центр «Арбат», расположенный по адресу: 

<

адрес>; 21 час. 01 мин.: Свидетель №2. под наблюдением сотрудников ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, используя банкомат банка «Tinkoff», расположенный на первом этаже торгово-развлекательного центра «Арбат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вносит денежные средства в сумме 1 000 руб. на банковскую карту «Tinkoff» №, зарегистрированную на имя Свидетель №2.; 21 час. 03 мин.: выезд оперативной группы совместно с Свидетель №2. к 

<

адрес>; 21 час. 16 мин.: из второго подъезда 

<

адрес> выходит ФИО4, подходит к Свидетель №2., они садятся на скамейку между первым и вторым подъездами 

<

адрес>; 21 час. 51 мин.: ФИО4 из рук в руки что-то передает Свидетель №2., после чего они расходятся; 21 час. 52 мин.: возле 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку был задержан ФИО4; 22 час. 50 мин. – 23 час. 00 мин.: добровольная выдача наркотических средств Свидетель №2.; 22 час. 52 мин. – 22 час. 55 мин.: смывы с пальцев и ладоней рук ФИО4; 22 час. 56 мин. – 23 час. 06 мин.: личный досмотр гр. ФИО4 В ходе ОРМ изъято: сотовый телефон марки «iPhone», карта ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе досмотра ФИО4, смывы с пальцев и ладоней рук ФИО4, два полимерных пакетика с растительным веществом внутри, добровольно выданные в ходе досмотра Свидетель №2., образец СХВ на ватном тампоне, изъятый перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств. Произведены личные досмотры ФИО4 и Свидетель №2. Произведен осмотр места происшествия – кабинета №10 ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес> /т.1 л.д. 104-105, 106-107/;

– протокол досмотра от 17.06.2023г., согласно которому в кабинете №12 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, произведен досмотр Свидетель №2., в ходе которого Свидетель №2. самостоятельно и добровольно выдано: два бумажных свертка, внутри которых полимерный пакетик с растительной массой внутри /т.1 л.д. 127-129/;

– справка об исследовании № от 19.06.2023г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество, массой 1,894г (0,913г + 0,981г) после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано по 0,100г растительного вещества (всего 0,200г), возвращается 1,694г (0,813г + 0,881г) вещества /т.1 л.д.147/;

– заключение эксперта № от 11.07.2023г., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество, массой 1,694г (0,813г + 0,881г) после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100г растительного вещества (всего 0,200г), возвращено 1,494г (0,713г + 0,781г) /т.1 л.д.194/;

– протокол осмотра предметов и документов от 18.01.2024г. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому был произведен осмотр, изъятых у Свидетель №2. 18.01.2024г. в кабинете №109 СУ УМВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>: 1. банковской карты АО «Tinkoff» №; 2. банковской карты АО «Tinkoff» №; 3. скриншота справки о движении средств по счету №, открытому АО «Tinkoff Black» на имя Свидетель №2. Справка о движении средств от 18.01.2024г. Свидетель №2 Адрес места жительства: 453151

<

адрес> О продукте Дата заключения договора: 03.01.2022 Номер договора: № Номер лицевого счета: № Движение средств за период с 17.06.2023 по 17.06.2023». Ниже расположена таблица, состоящая из 6 граф с названиями граф: «Дата и время операции», «Дата списания», «Сумма в валюте операции», «Сумма операции в валюте карты», «Описание операции», «Номер карты». Ниже, в таблице, соответственно графам имеются надписи, среди которых: «17.06.2023 19:01», «17.06.2023 19:01», «+

<

***>.00», «+

<

***>.00», «Внесение наличных через банкомат Тинькофф», «0151»; «17.06.2023 19:51», «17.06.2023 19:51», «-

<

***>.00», «-

<

***>.00», «Внешний перевод по номеру телефона +№», «№»; 4. скриншота квитанции о переводе денежных средств № АО «Tinkoff Black» от 17.06.2023г. по счету №, открытому АО «Tinkoff» на имя Свидетель №2., имеются надписи: «Тинькофф ДД.ММ.ГГГГ 19:51:23 Итого 

<

***> i Перевод По номеру телефона Статус Успешно Сумма 

<

***> i Отправитель ФИО6 получателя № Получатель подсудимый. Банк получателя Сбербанк»; 5. скриншота чека о переводе денежных средств от 17.06.2023г. АО «Tinkoff Black» от 17.06.2023г. имеются надписи: «ДД.ММ.ГГГГ, 21:51 подсудимый Переводы -

<

***> Р Избранное Повторить Разделить Перевод со счета Документы TINKOFF Black Реквизиты Номер телефона №» /т.2 л.д. 131-135/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 17.06.2023г., согласно которому в кабинете №10 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 на два ватных тампона получены смывы с рук /т.1 л.д.132/;

– протокол досмотра от 17.06.2023г., согласно которому в кабинете №10 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, произведен досмотр ФИО4, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого бокового кармана брюк сотовый телефон марки «Iphone», из кошелька, который находился в рюкзаке, обнаружена и изъята банковская карта /т.1 л.д. 133-136/;

– протокол осмотра места происшествия от 18.06.2023г. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>84, в ходе которого ФИО4 пояснил, что на балконе находится стеклянная банка, внутри которой 6 (шесть) пакетиков с наркотическим средством. Справа от входа имеются кухня, прямо от входа комната, прямо от комнаты имеется вход на балкон. В ходе осмотра балкона на полу обнаружена банка стеклянная, внутри которой находится салфетка, полимерный пакетик с клипсой, внутри которого 6 (шесть) полимерных пакетиков с клипсой с растительной массой внутри, которые изъяты /т.1 л.д. 155-164/;

– справка об исследовании № от 19.06.2023г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество, массой 5,131г (0,824г + 0,817г + 0,851г + 0,787г + 0,902г + 0,950г) после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано по 0,100г вещества с каждого пакетика (всего 0,600г), возвращается 4,531г (0,724г + 0,717г + 0,751г + 0,687г + 0,802г + 0,850г) вещества /т.1 л.д.170/;

– заключение эксперта № от 10.07.2023г., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество, массой 4,531г (0,724г + 0,717г + 0,751г + 0,687г + 0,802г + 0,850г) после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100г растительного вещества (всего 0,600г), возвращено 3,931г (0,624г + 0,617г + 0,651г + 0,587г + 0,702г + 0,750г) /т.1 л.д.207/;

– протокол осмотра предметов от 08.08.2023г., согласно которому осмотрены: 1. бумажный пакет, в котором находятся два полимерных пакетика с клипсой с растительным веществом, массой 1,494г (0,713г + 0,781г) после высушивания, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2023г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), добровольно выданные Свидетель №2. 17.06.2023г. в кабинете №12 ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 2. бумажный пакет, в котором находятся два ватных тампона со смывами с рук Свидетель №1, полученными 16.06.2023г. в кабинете №10 ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от 10.07.2023г., на поверхностях представленных ватных тампонов выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла); 3. бумажный пакет, в котором находится металлическая курительная трубка, изъятая 16.06.2023г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенного возле 

<

адрес>, находящегося в пользовании Свидетель №1, согласно заключению эксперта № от 10.07.2023г., на поверхности представленной курительной трубки выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла); 4. бумажный пакет, в котором находятся два полимерных пакетика с клипсой с растительным веществом, массой 1,331г (0,688г + 0,643г) после высушивания, которое согласно заключению эксперта № от 10.07.2023г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъятые 16.06.2023г. в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, расположенного возле 

<

адрес>, находящегося в пользовании Свидетель №1; 5. полимерный пакет, в котором находится стеклянная банка с закручивающейся крышкой, содержащая шесть полимерных пакетиков с клипсой с растительным веществом внутри, массой 3,931г (0,624г + 0,617г + 0,651г + 0,587г + 0,702г + 0,750г) после высушивания, которое, согласно заключению эксперта № от 11.07.2023г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъятая 18.06.2023г. в ходе осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>64, произведенного с участием ФИО4 /т.1 л.д. 210-219/;

– акт наблюдения от 20.06.2023г., согласно которому в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании материалов проверки оперативной информации в отношении иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прож.: 

<

адрес>, который занимается незаконным сбытом и хранением наркотических средств растительного происхождения на территории города Стерлитамака, в ходе наблюдения установлено: 15 час. 00 мин.: оперативная группа прибывает к первому подъезду 

<

адрес> Республики Башкортостан; 15 час. 40 мин.: к первому подъезду 

<

адрес> Республики Башкортостан, подходит иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, где он задерживается сотрудниками ОНК УМВД России по городу Стерлитамаку /т.1 л.д.242/;

– протокол осмотра места происшествия от 20.06.2023г., согласно которому произведен осмотр служебного кабинета №12, расположенного по адресу: 

<

адрес> /т.2 л.д. 7-10/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 20.06.2023г., согласно которому в кабинете №12 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых у иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на два ватных тампона получены смывы с рук /т.2 л.д.1/;

– заключение эксперта № от 12.07.2023г., согласно которому на поверхностях представленных ватных тампонов выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) /т.2 л.д. 64-65/;

– протокол досмотра от 20.06.2023г., согласно которому в кабинете №12 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен досмотр иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в ходе которого у него из переднего кармана спортивной сумки обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» imei №, из переднего кармана спортивной сумки обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» №, из переднего кармана спортивной сумки обнаружено и изъято 7 (семь) полимерных пакетиков с клипсой с растительной массой внутри /т.2 л.д.2-5/;

– справка об исследовании № от 21.06.2023г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество, общей массой 7,009г (1,010г + 0,994г + 1,027г + 1,001г + 1,034г + 1,005г + 0,938г) после высушивания на момент проведения исследования находящееся в семи полимерных пакетиках с клипсой, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В ходе исследования израсходовано по 0,100г вещества с каждого пакетика (всего 0,700г), возвращается 6,309г (0,910г + 0,894г + 0,927г + 0,901г + 0,934г + 0,905г + 0,838г) вещества /т.2 л.д. 23-24/;

– заключение эксперта № от 12.07.2023г., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество, массой 6,309г (0,910г + 0,894г + 0,927г + 0,901г + 0,934г + 0,905г + 0,838г) после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100г растительного вещества (всего 0,700г), возвращено 5,609г (0,810г + 0,794г + 0,827г + 0,801г + 0,834г + 0,805г + 0,738г) /т.2 л.д. 34-36/;

– протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 20.06.2023г., согласно которому в кабинете №12 ОНК Управления МВД России по г.Стерлитамаку по адресу: 

<

адрес>, был получен срез переднего кармана спортивной сумки, принадлежащей иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство /т.2 л.д.6/;

– заключение эксперта № от 12.07.2023г., согласно которому на поверхностях представленного отрезка материала выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла) /т.2 л.д. 28-29/; 

– протокол осмотра места происшествия от 20.06.2023г., согласно которому с участием иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, произведен осмотр трехкомнатной квартиры по месту его жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>28, находящейся в 1 подъезде на 7 этаже девятиэтажного жилого дома. Справа от входа в квартиру расположена кухня, прямо от входа и направо находится комната, на полке шкафа обнаружены торфяные таблетки, справа в комнате имеется балкон, на подоконнике обнаружена фольгированная крышка со следами нагара, на балконе обнаружены 4 тазика, со слов иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, использовало в качестве дренажа, походная палатка. Прямо от входа, до конца и налево имеется комната, в шкафу обнаружен гриндер, 2 таймера, лампа, 2 электронных весов, 7 полимерных пакетов удобрения, полимерный пакетик, внутри корторого кусочек фольги со следами с надписью GT 2021. В коридоре возле туалета имеется навесной шкаф, где обнаружен вентилятор, материал Вермикулит, 4 полимерные тары с удобрением. Слева от входа в комнате также обнаружено множество полимерных пакетиков с клипсой /т.2 л.д. 14-18/;

– заключение эксперта № от 13.07.2023г., согласно которому на поверхностях полимерной крышки с фольгой, измельчителя (гриндера) и двух электронных весов выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла). На поверхностях остальных объектов следов наркотически активного тетрагидроканнабинола, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла, пределах чувствительности примененной методики не выявлено /т.2 л.д. 41-43/;

– заключение эксперта № от 06.07.2023г., согласно которому на поверхности отрезка фольги обнаружен споровый отпечаток гриба, который не содержит псилоцибин и (или) псилоцин, следовательно споровый отпечаток наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, а также наркотикосодержащим растением не является /т.2 л.д. 49-51/; 

– заключение эксперта № от 06.07.2023г., согласно которому на поверхностях палатки, представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла /т.2 л.д. 56-58/;

– заключение эксперта № от 07.07.2023г., согласно которому на поверхностях четырех полимерных тазов и восьми фрагментов полимерных труб, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла /т.2 л.д. 70-73/;

– протокол осмотра предметов от 29.06.2023г. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому был произведен осмотр: палатки, материала «Вермикулит», четыре полимерные банки с удобрением, лампы, изъятых в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту жительства иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, расположенной по адресу: 

<

адрес> 20.06.2023г. /т.2 л.д. 75-83/;

– протокол осмотра предметов от 07.08.2023г. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому был произведен осмотр: 1). среза ткани переднего кармана сумки иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полученный 20.06.2023г. в кабинете №12 ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от 12.07.2023г., на поверхностях представленного отрезка материала выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла); 2). семь полимерных пакетиков с клипсой с растительным веществом, массой 5,609г (0,810г + 0,794г + 0,827г + 0,801г + 0,834г + 0,805г + 0,738г) после высушивания, которое согласно заключению эксперта № от 12.07.2023г. является наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъятые из переднего кармана сумки в ходе досмотра иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, 20.06.2023г. в кабинете №12 ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 3). торфяные таблетки, полимерная крышка с фольгой, измельчитель (гриндер), две электрические вилки с таймером, двое электронных весов, семь запечатанных пакетиков с удобрением, множество пустых полимерных пакетиков, электровентилятор, изъятые 20.06.2023г. в квартире по месту жительства иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, расположенной по адресу: 

<

адрес>28, согласно заключению эксперта № от 13.07.2023г., на поверхностях полимерной крышки с фольгой, измельчителя (гриндера) и двух электронных весов выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла); 4). два ватных тампона со смывами с рук иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полученными 20.06.2023г. в кабинете №12 ОНК УМВД России по г.Стерлитамаку, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от 12.07.2023г., на поверхностях представленных ватных тампонов выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла); 5). четыре полимерных таза, к каждому из которых прикреплено проволокой по два фрагмента полимерных труб, изъятые 20.06.2023г. в квартире по месту жительства иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, расположенной по адресу: 

<

адрес> согласно заключению эксперта № от 07.07.2023г., на поверхностях четырех полимерных тазов и восьми фрагментов полимерных труб, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла /т.2 л.д. 88-95/;

– протокол осмотра предметов и документов от 17.01.2024г. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому произведен осмотр: 1. мобильный телефон марки «iPhone XR» изъятый в ходе досмотра Свидетель №1, при включении телефона и вводе пароля 6845, на экране телефона отображаются значки различных опций и приложений. При просмотре папки «Контакты», на экране телефона отображается список сохраненных в телефоне контактов, среди которых имеются надписи: «Фото», при нажатии на которую на экране телефона отображаются надписи: «Фото сотовый №…», «Фото», при нажатии на которую на экране телефона отображаются надписи: «Фото Telegram №...», «Свидетель №2», при нажатии на которую на экране телефона отображаются надписи: «Свидетель №2 сотовый №…». При открытии папки приложения «Telegram», на экране телефона отображаются надписи: «Контакты», «Чаты», «Настройки». При нажатии на надпись «Настройки», на экране телефона отображаются фотография Свидетель №1 и надписи: «Vadim № @pink_

<

адрес>». При нажатии на надпись «Контакты», на экране телефона отображается список контактов, среди которых имеется контакт «Свидетель №2», при нажатии на надпись: «Свидетель №2», на экране телефона отображается фотография Свидетель №2. и надписи: «Свидетель №2 мобильный +№ имя пользователя @

<

адрес> о себе 

<

адрес>», в чате сообщений нет. Также имеется контакт «Фото», при нажатии на надпись: «Фото», на экране телефона отображаются надписи: «Фото имя пользователя @

<

адрес>» и переписка между пользователем телефона «Vadim +№ @pink_maggit» и контактом «@SergZProd»: 17 июня Vadim № @

<

адрес>: 13:49 Привет Щас долг тебе закину сегодня.Сможешь Свидетель №2 завезти? 

<

адрес>: 13:50 Я не в городе пока что Vadim +№ @pink_maggit: 13:50 А вечером? Ну или когда тебе удобно Я до 12 работаю сегодня просто». При открытии папки «Галерея», на экране телефона отображаются скриншоты переписки в приложении «Telegram» пользователя телефона «Vadim +№ @

<

адрес>_maggit» и контакта «Фото»: Vadim +№ @pink_maggit: 14:25 Да, переведу в ближайшее время 14 июня Vadim +№ @pink_maggit: 18:03 Сори за задержку Правильно перевел? Фото: 18:04 Да Сегодня Vadim +№ @pink_maggit: 12:40 Привет Встретимся? Фото: 12:40 Привет Чуть попозже Только проснулся Vadim +№ @pink_maggit: 12:40 Да, конечно 12:41 Напишешь 15:19 Сможешь к Свидетель №2 завезти? Я на работе пока Фото: 15:33 Ты до 11 будешь? Vadim +№ 

<

адрес> 15:34 Нет Фото 15:42 А до скольки будешь примерно? Vadim +№ @pink_maggit: 15:42 Не могу сказать точно; 2. сотовый телефон марки «Iphone», изъятый в ходе досмотра ФИО4, при включении телефона и вводе пароля 2468, на экране телефона отображаются значки различных опций и приложений. При открытии папки «Настройки», на экране телефона отображаются надписи: «Настройки Сергей Зайтцев…». При открытии папки «Контакты», на экране отображается список контактов, среди которых имеются контакты «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство», при нажатии на надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство домашний №…», «Свидетель №2 Тату мастер», при нажатии на надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Свидетель №2 Тату мастер сотовый №...». При открытии папки «Недавние», на экране телефона отображаются надписи, свидетельствующие о соединениях пользователя телефона с контактами: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (3) 17.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 17 июня 2023 г 19:42 Исходящий 11с 18:22 Входящий 16с 16:49 Исходящий 1 мин домашний 8 (961)364-61-97»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 17.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 17 июня 2023 г 00:03 Входящий 9 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 12.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 12 июня 2023 г 18:58 Исходящий 23с домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (2) 11.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 11 июня 2023 г 18:45 Входящий 22с 18:22 Исходящий 39с домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 11.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 11 июня 2023 г 13:36 Исходящий 7 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 11.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 11 июня 2023 г 13:31 Пропущенный вызов домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 07.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 7 июня 2023 г 18:26 Входящий 3 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (2) 06.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 6 июня 2023 г 15:09 Исходящий 27с 14:16 Входящий 8 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 05.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 5 июня 2023 г 14:14 Входящий 27 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 02.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 2 июня 2023 г 17:26 Входящий 4 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (3) 01.06.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 1 июня 2023 г 15:51 Исходящий 11 с 15:12 Входящий 6 мин 14:50 Входящий 5 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 29.05.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 29 мая 2023 г 13:52 Исходящий 2 мин домашний №»; «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (2) 27.05.2023», при нажатии на данную надпись, на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 27 мая 2023 г 19:34 Отмененный вызов 19:15 Исходящий 2 мин домашний №». В папке «Галерея» имеются скриншоты переписки пользователя телефона с контактом «Свидетель №2 Тату мастер» с текстами от 17.06.2023г.: 1). 00:28 Свидетель №2 Тату мастер: Окей 13:54 Пользователь телефона: Привет Писал? 13:55 Свидетель №2 Тату мастер: Привет Да, поговорили Да он «нецензурное выражение» Уехать бухать, придумал какую-то фигню про меня 13:56 Пользователь телефона: То есть его не принимали? 13:56 Свидетель №2 Тату мастер: Разобрались уже…; 2). 13:57 Свидетель №2 Тату мастер: Теперь не помыться 13:58 Пользователь телефона: Да «нецензурное выражение» 13:59 Пользователь телефона: Еще Свидетель №1 вчера шухер поднял 13:59 Свидетель №2 Тату мастер: В смысле? 14:03 Пользователь телефона: Ну с этой всей пропажей Я вот что думать должен 14:05 Свидетель №2 Тату мастер: Да я сама «нецензурное выражение» Ну в итоге все норм Перекрыло его немного кажется». При открытии папки «Сообщения», на экране телефона отображаются сообщения от различных контактов, среди которых имеются сообщения от контакта «900»: МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 1000р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2200р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 1000р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 1400р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; МИР Сберкарта3571 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 12300р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 6000р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2000р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 7400р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2500р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 3000р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 8400р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4000р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 6700р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №1ИЧ С.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 6300р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 6300р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 8400р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 3200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 500р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 6300р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 1100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 1100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 6300р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic Молодежная9720 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic0493 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 2100р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic0493 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 4200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic0493 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 200р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю.; Visa Classic0493 ДД.ММ.ГГГГ зачислен перевод 1800р из Тинькофф Банк от Свидетель №2 Ю. При открытии папки приложения «Telegram», на экране телефона отображаются надписи: «Контакты», «Звонок, «Чаты», «Настройки». При нажатии на надпись «Настройки», на экране телефона отображаются надписи: «подсудимый № @SergZPr…». При нажатии на надпись «Контакты», на экране телефона отображается список контактов, среди которых имеется контакт «Свидетель №2 Тату мастер», при нажатии на надпись: «Свидетель №2 Тату мастер», на экране телефона отображается фотография Свидетель №2. и надписи: «Свидетель №2 Тату мастер мобильный № имя пользователя 

<

адрес>», в чате сообщений нет, контакт «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство», при нажатии на надпись «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство», на экране телефона отображаются надписи: «Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство мобильный +7961364-61-97 имя пользователя @megastrou» и переписка, среди которой: 28 мая 2022 20:35 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Хачу деняг 20:37 @SergZProd: А сколько скинуть то Я с тобой раскидался ж сегодня?; 15 июня 2022 12:56 @SergZProd: Дороу Сегодня может после твоей трени увидимся?; 28 августа 2022 14:02 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Нам бы еще встретиться 16:49 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Мин на 10 вокруг дома прогуляться хотя б 17:11 @SergZProd: Не сегодня точно 18:46 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Так мы и договаривались если что на пнд 21:13 @SergZProd: Ок; 13 октября 2022 11:51 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ты в уфе? 11:51 @SergZProd: Не Тут остался 11:53 @SergZProd: Сегодня могу заскочить?; 12 ноября 2022 12:10 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Аллоу 12:30 @SergZProd: ? 14:51 @SergZProd: я подошел; 21 ноября 2022 13:20 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Гоу стрелканемся; 22 ноября 2022 20:57 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Даров, что там с переводом? 21:00 @SergZProd: Привет, еду в Стр Могу лично передать минут через 30-40 21:00 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Ок 21:00 @SergZProd: Или до сбера поеду 21:00 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Позвонишь 21:00 @SergZProd: Ок; 26 декабря 2022 12:24 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Даров Во скока скинешь? 12:28 @SergZProd: В течение 3 часов Не вся сумма на карте прост; 09 февраля 2023 14:57 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Думаю может сразу со стрижки ко мне? 14:58 @SergZProd: Да За ситимоллом стригусь Ок Там минут 20 И в 17:30 примерно уже у тебя буду 15:01 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: оки; 13 февраля 2023 16:28 @SergZProd: Я здесь; 15 февраля 2023 13:20 @SergZProd: Дороу 13:21 @SergZProd: Че как ты? 13:42 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Дароу Можем стрелкануться до 5 13:43 @SergZProd: Ок Часа через 1,5-2 смогу выйти Соберешь мне? 13:43 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: Через 2 созвон Ок; 22 февраля 2023 11:16 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ты че когда подкатишь? 11:16 @SergZProd: только проснулся 11:18 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: не говорю ж щас интересуюсь шо когда во сколько ты сможешь а атм скорректируемся 11:19 @SergZProd: Не знаю пока Не соображаю В зал пойду Закончу примерно к 3-4; 14 марта 2023 13:21 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ФИО7 Можем сегодня после 6 стрелкануться и в мегастрой заодно заскочить 13:22 @SergZProd: Дороу Ок; 18 марта 2023 13:34 @SergZProd: Сейчас в зал иду Часам к 6 приеду; 27 марта 2023 08:34 Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: с зала на таксе, дома буду примерно в час, к этому времени можешь подскочить (спирт), как что созвонимся. PS. Дома буду ближе к 7-8 вечера 09:28 @SergZProd: у меня лифт сломался Как починят заберу. При нажатии на надпись «Чаты», на экране телефона становятся видны чаты с различными контактами, среди которых имеется чат с контактом «Vadim», при нажатии на надпись «Vadim», на экране телефона отображаются фотография, надпись: «+7961362-60-43 и переписка пользователя «@SergZProd» с контактом «Vadim»: 16 июня 2023 21:06 Vadim: Тебе Свидетель №2 не писала? Названивает мне 21:06 @SergZProd: А ты разве не поехал? 21:07 Vadim: Поссорились по телефону, решил не ехать Теперь мне названивает 21:07 @SergZProd: Мне не писала 21:09 Vadim: Ок а то она сказала что тебе звонила 21:12 Vadim: А чего переписочку удалил; 17 июня 2023 13:49 Vadim: Привет Щас долг тебе закину сегодня Сможешь Свидетель №2 завезти? 13:50 @SergZProd: Я не в городе пока что 13:50 Vadim: А вечером? Ну или когда тебе удобно Я до 12 работаю сегодня просто; 3. сотовый телефон марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. При открытии папки «Настройки», на экране телефона отображаются надписи: «Настройки иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство английскими буквами …». При открытии папки «Контакты», среди контактов имеется контакт «подсудимый 2 курс», при нажатии на надпись «подсудимый 2 курс», на экране телефона отображаются надписи: «подсудимый 2 курс №». При открытии папки «Сообщения», на экране телефона отображаются сообщения от различных контактов, среди которых имеются сообщения от контакта «900»: ДД.ММ.ГГГГ № 13:17 Перевод 3000р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 16:41 Перевод 4800р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 18:05 Перевод 6400р от подсудимый З., ЕСМС4683 14:52 Перевод 1700р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 17:02 Перевод 1600р от подсудимый З., ЕСМС4683 13:04 Перевод 1600р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 16:47 Перевод 1800р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 10:45 Перевод 1600р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 17:27 Перевод 4800р от подсудимый З., ЕСМС4683 12:40 Перевод 100р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 18:15 Перевод 450р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 21:19 Перевод 1600р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 13:57 Перевод 3200р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 14:00 Перевод 1600р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 21:05 Перевод 4800р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 13:19 Перевод 6400р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 19:51 Перевод 3200р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 17:12 Перевод 5000р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 15:00 Перевод 1600р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 11:52 Перевод 1600р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ ЕСМС4683 13:46 Перевод 1600р от подсудимый З.; ДД.ММ.ГГГГ 19:51 Перевод 3200р от подсудимый З. При открытии папки «Звонки», на экране телефона отображаются надписи: исходящий «подсудимый 2 Курс (2) ДД.ММ.ГГГГ 2с», исходящий «подсудимый 2 Курс (3) ДД.ММ.ГГГГ 2 с», исходящий «Серега подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 1с», исходящий «подсудимый 2 Курс (3) ДД.ММ.ГГГГ 3с», исходящий «подсудимый 2 Курс (2) ДД.ММ.ГГГГ 8с», входящий «подсудимый 2 Курс (4) ДД.ММ.ГГГГ 10с», «Серега подсудимый 2 Курс (2) ДД.ММ.ГГГГ Звонок 21с», входящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 23с», исходящий «Серега подсудимый 2 Курс (2) ДД.ММ.ГГГГ 22с», входящий «подсудимый 2 Курс (2) ДД.ММ.ГГГГ 7мин 13с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 3мин 18с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 9мин 29с», входящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 27с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 27мин 49с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 4мин 33с», входящий «подсудимый 2 Курс (3) ДД.ММ.ГГГГ 12с», входящий «подсудимый 2 Курс (2) ДД.ММ.ГГГГ 33мин 11с», «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ отклонено», входящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 2мин 52с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 8мин 34с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 11мин 11с», входящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 1мин 7с», исходящий «подсудимый 2 Курс (3) ДД.ММ.ГГГГ Отменено», входящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 23мин 42с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 3мин 4с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 1мин 16с», входящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 3мин 1с», входящий «подсудимый 2 Курс (5) ДД.ММ.ГГГГ 20с», исходящий «подсудимый 2 Курс ДД.ММ.ГГГГ 1мин 55с» и т.д. При открытии папки «Word», на экране телефона становятся видны файлы, среди которых имеется файл с названием «От_Отпечатка_Д_! Способ_Для…», при открытии которого на экране телефона становится видно надписи: «Всем привет! Новички – Хотите Грибов? Просто повторите за мной пишу сразу,- этот способ только для выращивания Ps.cubensis! – панелоусы Panaeolus при этом способе расти не будут! Им нужен навоз, обязательно!!! данная сборка 2 года была опробована на одном ресурсе! Из 10 ти повторяющих пионеров- новичков у 8 стабильно росли Грибы!...». Также имеется файл с названием №», при открытии которого на экране телефона становится видно надписи: «… Благодарности Хочу сказать спасибо моей семье и друзьям за то, что сделали эту книгу возможной. Эта книга посвящена гроверам всего мира… Эта книга о выращивании каннабиса и написанная людьми, которые его выращивают. Вы хотите научиться выращивать качественную и сильную траву? Или делать гашиш похожий на мароканский? Тогда поздравляем, потому что вы скачали правильную книгу!...»; 4. выписка о движении денежных средств по карте АО «Тинькофф Банк», оформленной на Свидетель №1 на 27 листах. На втором листе имеются надписи: между Банком и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (далее-Клиент), 04.06.2022г. был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. Карта № является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя Свидетель №1, и действует в соответствии с договором расчетной карты № от 04.06.2022г., заключенным с Свидетель №1. В выписке указывается Московское время. Период: с 01.01.2021г. по 01.07.2023г. Ниже расположена таблица, состоящая из 7 граф, в верхней части которой расположены названия граф: «Дата операции», «Сумма», «Описание», «Банк, адрес операции», «Контрагент», «Номер карты отправителя», «Реквизиты операции». Ниже, соответственно названиям, в графах расположены надписи: «07.01.2023 17:15:41», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «02.03.2023 17:25:03», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «05.03.2023 17:57:53», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «12.03.2023 16:44:21», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «13.03.2023 15:33:25», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; -«15.03.2023 21:12:09», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «16.03.2023 19:00:33», «-4200.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «23.03.2023 18:04:02», «-8400.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «28.03.2023 18:14:23», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «31.03.2023 16:51:44», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «08.04.2023 16:53:53», «-3000.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «09.04.2023 22:09:05», «-4200.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «17.04.2023 17:22:18», «-2500.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «19.04.2023 19:06:33», «-4200.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «24.04.2023 16:09:13», «-7400.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «25.04.2023 11:39:19», «-2000.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «27.04.2023 14:09:38», «-6000.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «09.05.2023 21:29:10», «-12300.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «16.05.2023 15:48:24», «-1400.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «16.05.2023 17:35:57», «-

<

***>.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «», «22007001******47», «+№»; «10.06.2023 23:34:08», «-4200.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «подсудимый З.», «22007001******47», «+№»; «ДД.ММ.ГГГГ 16:03:04», «-2200.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «подсудимый З.», «22007001******47», «+№»; «ДД.ММ.ГГГГ 16:34:40», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «подсудимый З.», «22007001******47», «+№»; «ДД.ММ.ГГГГ 13:08:25», «-2100.00 RUB», «Внешний перевод по номеру телефона +№ Перевод по номеру телефона», «», «подсудимый З.», «22007001******47», «+№»; 5. выписка о движении денежных средств по карте ПАО «Сбербанк», оформленной на ФИО4, в имеющейся таблице, состоящей из 4 граф с названиями граф «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП». Ниже, соответственно названиям, в графах расположены надписи: «№», «№». Представленная таблица, состоит из 20 граф с названиями: «№п/п», «Дата совершения операции», «Наименование операции», «Номер корреспондентского счета банка», «Наименование банка», «БИК банка», «Наименование ФИО», «ИНН», «КПП», «Номер счета», «Сумма операции по дебету», «Сумма операции по кредиту», «Рублевый эквивалент операции», «Тип транзакции», «Номер УС», «Валюта транзакции», «Сумма операции в валюте транзакции», «Дата транзакции», «Номер карты», «Назначение платежа». Ниже, соответственно названиям граф в таблице расположены надписи: «21», «09.01.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «07.01.2023 17:15:00», «400680***9720», «»; «250», «03.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «02.03.2023 17:25:00», «400680***9720», «»; «259», «07.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «05.03.2023 17:57:00», «400680***9720», «»; «275», «09.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «100.00», «», «100.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «100.00», «07.03.2023 12:40:00», «400680***9720», «»; «276», «09.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «4800.00», «», «4800.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «4800.00», «07.03.2023 17:26:00», «400680***9720», «»; «283», «11.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «1600.00», «», «1600.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «1600.00», «10.03.2023 10:45:00», «400680***9720», «»; «288», «14.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «12.03.2023 16:44:00», «400680***9720», «»; «289», «14.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «13.03.2023 15:33:00», «400680***9720», «»; «299», «16.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «15.03.2023 21:12:00», «400680***9720», «»; «305», «17.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «4200.00», «4200.00», «7046», «», «RUR», «4200.00», «16.03.2023 19:00:00», «400680***9720», «»; «331», «21.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «1800.00», «», «1800.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «1800.00», «19.03.2023 16:47:00», «400680***9720», «»; «340», «23.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «1600.00», «», «1600.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «1600.00», «22.03.2023 17:01:00», «400680***9720», «»; «341», «23.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «1600.00», «», «1600.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «1600.00», «22.03.2023 13:04:00», «400680***9720», «»; «344», «24.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «8400.00», «8400.00», «7046», «», «RUR», «8400.00», «23.03.2023 18:04:00», «400680***9720», «»; «349», «24.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «1700.00», «», «1700.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «1700.00», «23.03.2023 14:52:00», «400680***9720», «»; «350», «24.03.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «6400.00», «», «6400.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «6400.00», «23.03.2023 18:04:00», «400680***9720», «»; «373», «29.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «28.03.2023 18:14:00», «400680***9720», «»; «384», «01.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «31.03.2023 16:51:00», «400680***9720», «»; «413», «12.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «1422.12», «», «1422.12», «7046», «», «RUR», «3000.00», «08.04.2023 16:53:00», «400680***9720», «»; «414», «12.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «4200.00», «4200.00», «7046», «», «RUR», «4200.00», «09.04.2023 22:09:00», «400680***9720», «»; «439», «18.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2500.00», «2500.00», «7046», «», «RUR», «2500.00», «17.04.2023 17:22:00», «400680***9720», «»; «447», «20.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «4200.00», «4200.00», «7046», «», «RUR», «4200.00», «19.04.2023 19:06:00», «400680***9720», «»; «469», «25.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «7400.00», «7400.00», «7046», «», «RUR», «7400.00», «24.04.2023 16:09:00», «400680***9720», «»; «482», «26.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2000.00», «2000.00», «7046», «», «RUR», «2000.00», «25.04.2023 11:39:00», «400680***9720», «»; «489», «28.04.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «6000.00», «6000.00», «7046», «», «RUR», «6000.00», «27.04.2023 14:09:00», «400680***9720», «»; «494», «28.04.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «4800.00», «», «4800.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «4800.00», «27.04.2023 14:28:00», «400680***9720», «»; «533», «10.05.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «12300.00», «12300.00», «7046», «», «RUR», «12300.00», «09.05.2023 21:29:00», «220220***3571», «»; «551», «17.05.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «1400.00», «1400.00», «7046», «», «RUR», «1400.00», «16.05.2023 15:48:00», «220220***3571», «»; «553», «17.05.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «

<

***>.00», «

<

***>.00», «7046», «», «RUR», «

<

***>.00», «16.05.2023 17:36:00», «220220***3571», «»; «589», «07.06.2023», «списание со счета БК по выписке (др. ОСБ)», «», «», «», «», «», «», «», «3000.00», «», «3000.00», «Списание с карты на карту по оп. «пер-да с карты на карту через моб. банк (с ком) 2371», «», «RUR», «3000.00», «06.06.2023 13:12:00», «220220***3571», «»; «608», «13.06.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «4200.00», «4200.00», «7046», «», «RUR», «4200.00», «10.06.2023 23:34:00», «220220***3571», «»; «624», «15.06.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2200.00», «2200.00», «7046», «», «RUR», «2200.00», «14.06.2023 16:03:00», «220220***3571», «»; «632», «17.06.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «16.06.2023 16:34:00», «220220***3571», «»; «633», «19.06.2023», Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «

<

***>.00», «

<

***>.00», «7046», «», «RUR», «

<

***>.00», «17.06.2023 19:51:00», «220220***3571», «»; «634», «19.06.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале», «», «», «», «», «», «», «», «», «2100.00», «2100.00», «7046», «», «RUR», «2100.00», «17.06.2023 13:08:00», «220220***3571», «»; 6. выписка о движении денежных средств по карте ПАО «Сбербанк», оформленной на иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в виде таблицы, состоящей из 4 граф, в которых имеются надписи: «№», «40№», «8598», «384». Приложение: период с 01.01.2023г. по 01.07.2023г. (время мск)…». Ниже расположена таблица, состоящая из 20 граф с названиями: «№п/п», «Дата совершения операции», «Наименование операции», «Номер корреспондентского счета банка», «Наименование банка», «БИК банка», «Наименование ФИО», «ИНН», «КПП», «Номер счета», «Сумма операции по дебету», «Сумма операции по кредиту», «Рублевый эквивалент операции», «Тип транзакции», «Номер УС», «Валюта транзакции», «Сумма операции в валюте транзакции», «Дата транзакции», «Номер карты», «Назначение платежа». Ниже, соответственно названиям граф в таблице расположены надписи: «122», «09.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «4800.00», «4800.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «4800.00», «07.03.2023 17:26:00», «546906***4683», «»; «123», «09.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «100.00», «100.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «100.00», «07.03.2023 12:40:00», «546906***4683», «»; «127», «11.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «1600.00», «1600.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «1600.00», «10.03.2023 10:45:00», «546906***4683», «»; «142», «21.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «1800.00», «1800.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «1800.00», «19.03.2023 16:47:00», «546906***4683», «»; «156», «23.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «1600.00», «1600.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «1600.00», «22.03.2023 13:04:00», «546906***4683», «»; «157», «23.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «1600.00», «1600.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «1600.00», «22.03.2023 17:01:00», «546906***4683», «»; «160», «24.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «1700.00», «1700.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «1700.00», «23.03.2023 14:52:00», «546906***4683», «»; «161», «24.03.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «6400.00», «6400.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «6400.00», «23.03.2023 18:04:00», «546906***4683», «»; «410», «03.05.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «4800.00», «4800.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «4800.00», «01.05.2023 16:41:00», «546906***4683», «»; «681», «07.06.2023», «Зачисление на БК Н/Д внесенных в других филиалах», «», «», «», «», «», «», «», «», «3000.00», «3000.00», «Перевод на карту (с карты) через мобильный банк (с взиманием ком. с отправителя) 7071», «», «RUR», «3000.00», «06.06.2023 13:12:00», «546906***4683», «»; 7. банковская карта «Тинькофф», изъятая в ходе личного досмотра Свидетель №1 на поверхности которой имеются надписи: «TINKOFF BLACK МИР» «№ Срок 06/33 Код 973 VADIM STEPANOV»; 8. банковская карта «Сбербанк», изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 на поверхности которой имеются надписи: «№ 09/27 подсудимый 8598/0365»; 9 банковская карта «Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на поверхности которой имеются надписи: «СБЕРБАНК №» 10/23 иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, написанное заглавными английскими буквами №»; 10. ватный круглый диск с образцами СХВ зеленого цвета; 11. изъятый 20.06.2023г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>28 споровый отпечаток гриба /т.2 л.д. 211-246, 4-5, 12-38, 41, 44/;

– протокол осмотра предметов от и документов от 25.01.2024г., согласно которому был произведен осмотр: 1). компакт-диска с номером 7/319с; 2). стенограммы по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО4; 3). компакт-диска с номером 7/320с; 4). стенограммы по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство /т.3 л.д. 45-126, 135-162, 168, 198/;

– протокол осмотра предметов (прослушивания аудиозаписи) от 01.02.2024г., в ходе которого: 1. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске №c в файле «25481872» от 27.05.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 27.05.2023 около 17 час. 14 мин. вам позвонило иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и сказал, что он вам отсыпал творог и позвал вас прийти за творогом. Что вы и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство имели в виду под словом «творог»? ФИО4 пояснил, что они с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство разговаривали о твороге, он должен был прийти к иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство за творогом; 2. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске №c в файле «№» от 27.05.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 27.05.2023г. около 19 час. 11 мин. вы позвонили иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и сказали, что выходите к нему за творогом, что иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство спустится к вам, отдаст и обратно зайдет. Что вы и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство имели в виду под словом «творог»? Зачем вы ходили к дому иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство на встречу с ним? Что он вам передал? ФИО4 пояснил, что под словом «творог» действительно подразумевался творог, который ему иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство передало; 3. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске № в файле «№» от 01.06.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 01.06.2023г. около 15 час. 47 мин. вы позвонили иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и сказали, что через 2 минуты вы подходите к нему, что он может спускаться. Зачем вы ходили к дому иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство на встречу с ним? ФИО4 пояснил, что он уже не помнит, зачем он ходил к иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в тот день; 4. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске № в файле «№» от 05.06.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 05.06.2023г. около 14 час. 09 мин. вам позвонило иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и сказало, что едет в Оренбург, что дорога рисковая, что планирует взять подешевле, что по приезду на следующий день вы с ним встретитесь. О чем в разговоре говорило иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство? Зачем он якобы собирался в г.Оренбург? Что в Оренбурге он планировал взять подешевле? Для чего вы должны были встретиться с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство после его поездки в Оренбург? ФИО4 пояснил, что иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство имело в виду, что поедет в Оренбург за марихуаной для продажи, он планировал взять марихуану подешевле, на следующий день он должен был прийти к иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство за марихуаной на продажу; на вопрос следователя: 05.06.2023 около 14 час. 09 мин. вам позвонило иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в ходе разговора между вами и иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство произошел диалог: Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: те, кстати, не забрали что ли еще? ФИО4: забрали, только за один еще не рассчитались Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ладно, ладно ФИО4: я поэтому тебе не скидываю. Я могу двушку скинуть, как бы без проблем Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: а, не надо, пусть лежат ФИО4: решил это, немножко это, чтоб все вместе Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ладно, ладно. А то я думаю, у меня в голову просто мысль такая прокралась, типа они че, не голодные что ли вообще? ФИО4: конечно. На следующий день же забрали. О чем был этот разговор? Что у вас забрали? За что еще не рассчитались? Что значит «двушку» скинуть? За что вы могли скинуть иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство «двушку»? Что у вас «голодные» забрали? ФИО4 пояснил, что: этот разговор о марихуане, что у него купили переданную ему иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство марихуану на продажу, что за часть ранее переданной ему иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство марихуаны с ним рассчитались, за 1 грамм не рассчитались. Он предложил скинуть иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, 2 000 руб., оно сказало, что пусть лежат и иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство спросило, что, покупатели марихуаны не хотят покупать марихуану? На что он ответил, что на следующий день марихуану уже забрали, то есть у него купили; 6. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске №c в файле «№» от 06.06.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 06.06.2023г. около 14 час. 12 мин. вам позвонило иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сказало, что якобы приехал из Оренбурга, что ему сделали скидку на 50 руб., что сейчас он все подготовит, на что вы спросили иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, есть ли у него куда сложить, что, может быть, принести? После чего иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и вы договорились, что вы к нему придете. О чем был этот разговор? Что иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, якобы привез из Оренбурга? Что вы имели в виду, спросив, есть ли у иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство куда сложить? Зачем вы ходили на встречу с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство? ФИО4 пояснил, что он понял, что иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сказало ему, что оно привезло марихуану из Оренбурга, где ему сделали скидку по 50 руб. за 1 грамм, что оно подготовит марихуану для передачи ее ему. Он спросил у иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, если у него куда сложить, то есть, есть ли у иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, пакетики с клипсой, оно ответило, что пакетики у него есть. Они с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, договорились, что он к нему придет за марихуаной на продажу; 7. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске №c в файле «№» от 06.06.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 06.06.2023г. около 15 час. 04 мин. вы позвонили иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сказали, что подъехали, вы спросили иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, успел ли он, не рано ли вы, иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство вам ответил, что выходит. Что вы имели в виду, когда спросили иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, успел ли он? Зачем вы ходили на встречу с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство? ФИО4 поснил, что он имел в виду, успел ли он(иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство) расфасовать в пакетики марихуану для продажи, они с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, встречались для того, чтобы тот передал ему марихуану на продажу; 8. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске №c в файле «№» от 11.06.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 11.06.2023г. около 13 час. 31 мин. вы позвонили иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и между вами состоялся разговор: Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: у тебя, кстати, наличкой есть чё? ФИО4: в смысле? Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ну или один это вот за этот? ФИО4: ну отдали за два Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ааа, ну вот захватишь их сразу ФИО4: а путаницы не будет? Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: нет, я просто минус два сделаю и все ФИО4: минус три Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: ну вот, минус три ФИО4: я могу тебе сейчас перевести, мне просто на карту скинули за два и за один у меня наличкой Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: да, ну можешь так сделать, за два перечислить, а за один так отдать О чем был этот разговор? Что вы имели в виду, сказав, что вам отдали за два? Что вы имели в виду, сказав, что вам на карту скинули за два и за один у вас наличкой? Что означает фраза иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: «можешь так сделать, за два перечислить, а за один так отдать? За что вы должны были перечислить и отдать наличкой деньги иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство? ФИО4 пояснил, что этот разговор о деньгах за марихуану. То, что ему отдали за два, он имел в виду, что ему отдали деньги за 2 грамма марихуаны. Иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство согласился на его предложение перечислить ему деньги на карту за 2 грамма проданной им марихуаны и отдать наличные деньги за 1 грамм проданной им марихуаны; 9. после прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров абонентского номера № на компакт-диске №c в файле «№» от 17.06.2023г., ФИО4 пояснил, что на аудиозаписи воспроизведен его телефонный разговор с его знакомым – иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. На вопрос следователя: 17.06.2023г. около 00 час. 00 мин. вам позвонило иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и между вами состоялся разговор о том, что вы попросили иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прочитать переписку, на что иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство ответил, что уже увидел ее, вы сказали иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, о том, что задержали человека и это связано с вами, что вы встречались с этим человеком, что он уехал и пропал, работал в вейпшопе, что вы удалили переписку с ним в приложении «Telegram», иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сказало вам, что переводы можно списать на что угодно, на взаймы, вы ответили иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: «В долг брал и сотку сверху кидал, 2100 допустим скидывал», вы сказали иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство: «Его задержали с двумя», на что иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство посоветовал вам: «Все в отрицалово и все, тупо игнорь». О ком и о чем был этот разговор? Кого и за что именно задержали? ФИО4 пояснил, что этот разговор между ним и иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, состоялся после задержания сотрудниками полиции Свидетель №1 16.06.2023г., после того, как он у него купил два пакетика марихуаны, переданной ему иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для продажи, иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, посоветовало ему в случае его задержания сотрудниками полиции свою вину в продаже марихуаны Свидетель №1 отрицать. На вопрос следователя: 17.06.2023г. около 00 час. 00 мин. в том же разговоре с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вы говорите о татуэрщице. О ком был этот разговор? Кто работает татуэрщицей? ФИО4 пояснил, что татурщицей работает девушка по имени Свидетель №2, которая 17.06.2023г. купила у него два пакетика с марихуаной, переданные ему до этого иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для продажи /т.4 л.д.85-91/;

– протокол проверки показаний на месте обвиняемого от 01.02.2024г. с таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которому ФИО4 указал, что необходимо проехать к 

<

адрес>, где ФИО4 пояснил, что в 

<

адрес> живет его знакомый – иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, от которого он получал наркотическое средство – каннабис (марихуана) для продажи. Далее ФИО4 указал на 

<

адрес> и на скамью, расположенную возле входа в данный подъезд и пояснил, что возле 

<

адрес> иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство передавал ему наркотическое средство – каннабис (марихуана) для продажи, 06.06.2023г. около 15 час. он встретился с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для получения от него марихуаны, после чего иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, положило для него пакет с марихуаной на эту скамью, пакет с марихуаной ФИО4 со скамьи забрал. Далее ФИО4 пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>, где ФИО4 пояснил, что полученную от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для продажи марихуану он хранил в 

<

адрес>. Затем ФИО4 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров в восточном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что 16.06.2023г. около 18 час. 30 мин. на этом участке местности в салоне автомобиля марки «Ford Focus» он передал своему знакомому Свидетель №1 2 полимерных пакетика с марихуаной, которые он получил 06.06.2023г. от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для продажи. Далее ФИО4 указал на скамью, расположенную между 

<

адрес> и пояснил, что 17.06.2023г. около 22 час. он, находясь на этой скамье, передал Свидетель №2 2 полимерных пакетика с марихуаной, которые он получил 06.06.2023г. от иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для продажи и рядом с этой скамьей после ухода Свидетель №2. 17.06.2023г. он был задержан сотрудниками полиции /т.4 л.д. 92-100/.

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными.

Как следует из исследованных доказательств и показаний, иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преследуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, в своей квартире по месту проживания, используя специально приобретенные для этих целей средства и оборудование, вырастило растение конопля, из которого незаконно произвело наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 15,765 грамма и предложило своему знакомому ФИО4 совместный сбыт наркотического средства, на данное предложение ФИО4 согласился, тем самым иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО4 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный совместный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Стерлитамака Республики Башкортостан, по достигнутой договоренности иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство поставляло наркотическое средство – каннабис (марихуана) ФИО4 в высушенном, измельченном и расфасованном виде, а ФИО4 незаконно его сбывал, при этом передавал иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 2/3 части вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств, 1/3 часть вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств оставалась ФИО4 06.06.2023г., иное лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, передало ФИО4 доведенное до готовности к употреблению потребителями наркотических средств путем высушивания и измельчения, взвешенное и расфасованное в полимерные пакетики наркотическое средство, массой не менее 8,756 грамма, оставшаяся часть марихуаны массой 7,009 (7 пакетиков) грамма для последующей передачи ФИО4, с целью последующего совместного незаконного сбыта 20.06.2023г. была изъята из переднего кармана спортивной сумки, находящейся при ином лице, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в ходе досмотра произведенного по адресу: 

<

адрес>. 16.06.2023г. ФИО4 в автомобиле марки «Ford Focus» государственный регистрационный знак №, расположенном на участке местности, на расстоянии 20 метров в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, действуя с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыл Свидетель №1, часть ранее полученного для сбыта наркотического средства, массой 1,731 (2 пакетика) грамма. 17.06.2023г. ФИО4 возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, действуя с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыл Свидетель №2., часть ранее полученного для сбыта наркотического средства, массой 1,894 (2 пакетика) грамма, оставшуюся часть наркотическое средство, массой 5,131 (6 пакетиков) грамма ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжал хранить на балконе квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта, таким образом ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно растительного вещества, массой 12,140 грамма (7,009 грамма + 5,131 грамма), однако не смогли довести свое преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, которыми наркотическое средство было изъято, при этом умыслом иного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО4 охватывалась реализация всей массы наркотического средства и не может свидетельствовать о совершении ФИО4 единого продолжаемого преступления, действия ФИО4, имеющего умысел на сбыт наркотического средства нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 16.06.2023г.) – сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 17.06.2023г.) – сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, ч. 3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 06.09.2023г., ФИО4 каким-либо психическим расстройством, слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяния, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем и лицах, отсутствовали в его поведении признаки психотических нарушений – бред, галлюцинации, действия носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасноть своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в проведении следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации не нуждается /т.4 л.д. 46-47/.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений поскольку после задержания ФИО4 сразу же признался в содеянном и указал на обстоятельства совершенных им трех преступлений, в том числе до того не неизвестные органам следствия, в дальнейшем детально продемонстрировал свои действия на месте совершения преступлений, о чем был составлен протокол проверки его показаний на месте, и в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, давал последовательные показания о своей причастности к инкриминированным ему деяниям; активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия по содействию изобличения лиц, занимающихся незаконным хранением и сбытом наркотических средств; активную позицию в деятельности учебного учреждения; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний у него и его родных. 

Отсутствие работы и постоянного источника дохода у ФИО4, а также испытываемые им материальные затруднения, состояния здоровья его матери, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельствах, и не может расцениваться в качестве причин и условий, способствовавших совершению инкриминируемых преступлений. Финансовые затруднения ФИО4, которые побудили его к совершению преступлений, к тяжелым жизненным обстоятельствам, смягчающим наказание, по смыслу п.«д» ч.1 ст.61 УПК РФ не относятся.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО4 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и обучения, ранее не судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО4, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО4 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы, так как по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (п.34 Постановления Пленума ВС РФ №58 от 22.12.2015г.).

Определяя срок назначаемого подсудимому наказания по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, руководствуется положениями п.34 Постановления Пленума ВС РФ №58 от 22.12.2015г., учитывает наличие других смягчающих наказание обстоятельств, не охватываемых требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, и считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи без ссылки на ст.64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

По мнению суда такое наказание будет справедливым, соразмерным, как особенностям личности подсудимого, так и обстоятельствам совершенных преступлений, а также окажет на него необходимое и достаточное воспитательное воздействие, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 подсудимый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

– по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 16.06.2023г.) – 8 лет 4 месяца лишения свободы;

– по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 17.06.2023г.) – 8 лет 4 месяца лишения свободы;

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – 7 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под домашним арестом с 19 июня 2023 года до 18 июня 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, и время содержания ФИО4. под стражей с 18 июня 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела, выделенного в отношении иного лица в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Залман А.В.

Копия верна Залман А.В.